Montage- und Betriebsanleitung WELTFALIA

Navod k montazi a provozu
Montage- og driftsvejledning
Instrucciones de montaje y de servicio
Notice de montage et d’'utilisation
Asennus- ja kayttéohjeet

Installation and Operating Instructions
0Odnyieg TorouéTNONG KAl AgITOUpyiag
Istruzioni di montaggio e per I'uso
Monterings- og bruksanvisning
Montage- en gebruikshandleiding

Monterings- och bruksanvisning

0000000000600

Instrukcja montazu i eksploataciji

APPRO\/ALNO:E‘ 00-0745
TYPE: | 306 215 D-VALUE: |D 8,4 kN

PART NO: VERT.LOAD: [S90 kg
COUPLING CLASS: |_A 50-X

WESGTFALIA

306 279 691 101 - 15/08 - 003 Fiat Doblo
1



00000 60 6600000

Lieferumfang der
Anhangevorrichtung

Objem dodani tazného zarizeni

Anhaengertraekkets
leveringsomfang

Volumen de suministro del enganche

Piéces comprises dans la fourniture
de I'attelage

Vetokoukun toimituksen sisalto
Scope of delivery of towing hitch

MepieXOUEVO TOU TTAKETOU TNG
O@aIPIKAG KEPAANRG {eUENG pe
oTipiypa

Dotazione del gancio di traino
Leveringsomfang for tilhengerfestet
Leveringsomvang trekhaak
Dragkrokens leveransspecifikation

Zakres dostawy haka
holowniczego

Zasadniczo reperacje i rozktadanie . ZALECENIA DOTYCZACE 3. Jezeli drgzek kulowy nie jest
drazka kulowego na czesci moga KONSERWACJI wykorzystywany przez dtuzszy
byC przeprowadzane wytacznie okres czasu to w celu
przez producenta. . W celu zapewnienia odprezenia elementu
prawidtowego dziatania sprezystego nalezy zwolni¢
W catym haku holowniczym nie zaréwno drazek kulowy jak i rura mechanizm blokujacy i
wolno wprowadza¢ zadnych zmian. mocujgca muszg by¢ zawsze przechowywa¢ go w stanie
czyste. odprezonym (pozycja
Nalezy zanotowaé¢ numer zablokowana).
kluczyka w celu pézniejszego . Nalezy zwréci¢ uwage na W celu odprezenia nalezy
dorobienia dodatkowego regularng pielegnacje uktadu nacisng¢ dzwignie zwalniajgca.
egzemplarza. mechanicznego drgzka
kulowego. 4. W przypadku czyszczenia

Zatgczong, tabliczke informacyjng,

nalezy umiesci¢ na samochodzie w

poblizu rury mocujgcej lub we
wnetrzu bagaznika na dobrze
widocznym miejscu.

kozyska, ptaszczyzny
poslizgowe oraz kulki nalezy
regularnie smarowac¢ lub oliwi¢
za pomocg smaru wzglednie
oleju nie zawierajgcego zywicy.

pojazdu za pomoca
strumienicy parowej drazek
kulowy nalezy zdemontowaé¢ a
do rury mocujacej zatozyé
korek zaslepiajgcy.

1
2
3
4 1x
>

5 2X [C— 18x3x73
6| 2x
7| 2x f M10x105 (8.8)
8| 2 M10x35 (8.8)
9| ax & M8x30 (8.8)
10| 6x 4 M8x20 (8.8)
11| 2x () 10,5x34x4
12| 2x 10,5x21x2
13| 4x 10,5%25x3
14 | 14x © 8,5x21x2
15| 2 M10 (8)
16 | 4x M8 (8)
17| G
18 | 1x @ﬂ
19| 1Ix @
o[ [
21| 1x
2| 1x
23| 1x

Zamek nalezy smarowac

(Drgzka kulowego nie wolno
wytgcznie grafitem.

czyscié za pomocya

strumienicy parowej.)
Demontowalny drazek kulowy (automatic)

Pozycja zablokowana (drazek

kulowy przygotowany do jazdy)

Kulki (wypchnigte)

Zielone
naznaczenie

Rura mocujaca (mocowanie)

Powierzchnia slizgowa

Symbol

(odblokowywanie) Dzwignia zwalniajgca

Dzwignia przylega do
trzpienia (brak szczeliny)

Kotpak zaslepiajacy (zamka)

Klucz wyjety (bez
kotpaka zaslepiajacego

Czerwone naznaczenie zamek)

Pokretto (potozenie zablokowane)

Kulki (potozenie

Pozycja odblokowana (drazek kulowy wyjety) wewnarz otworu)

Trzpien

Szczelina pomigdzy pokrettem a
trzpieniem ok. 6 mm

Powierzchnie klinowe
(powierzchnie $lizgowe)

— (Wyciagng¢ pokretto)
Ve (Obroci¢ pokretto)

Czerwone naznaczenie Klucz z kotpakiem zaslepiajacym
zamek (klucza nie mozna wyjac z

— zamka) 59



@ Instrukcja obstugi demontowalnego haka holowniczego

Uwaga:

Przed kazdym wyjazdem z
przyczepg nalezy sprawdzié
prawidtowosé zablokowania
drazka kulowego (patrz
punkt A.3)!

I_Jrgika nie wolno pod
zadnym pozorem
odblokowywaé w przypadku
gdy przyczepa jest
doczepiona!

W przypadku jazdy bez
przyczepy drazek kulowy
musi by¢é zdemontowany, a
do rury mocujacej ZAWSZE
zatozony korek
zaslepiajacy.

A. MONTAZ

1. Wyciagna¢ korek
zaSlepiajacy z rury
mocujace;j.

W normalnym przypadku
drgzek mocujgcy wyjety z
bagaznika znajduje sie w
stanie "wstegpnego
naprezenia”.
Stan ten mozna rozpoznac¢
po tym, ze dzwignia
zwalniajgca (patrz szkic)
Erzywiera do drgzka )
ulowego. Pokretto odstaje
na ok. 6 mm od drgzka
kulowego (patrz szkic), a
czerwone naznaczenie
pokretta zawiera sig w
“zielonym polu™ drgzka
kulowego.

Naleiy_pamiltﬁtaé o tym,
ze drazek kulowy moze
byé stosowany TYLKO
wtedy gdy znajduje si¢ w
wyzej opisanym stanie!

Jezeli mechanizm blokujacy
drgzka kulowego przed
zamontowaniem w rurze
mocujgcej zostanie z
jakiejkolwiek przyczyny
zwolniony - coO mozna
rozpozna¢ po tym, ze
dzwignia zwalniajgca (patrz
szkic) odstaje na ok. 5 mm
od drgzka kulowego,
"zielone naznaczenie”
pokretta pokrywa sie z
"zielonym polem” drazka
kulowego, a samo pokretto
przylega do drazka
kulowego - nalezy
doprowadzi¢ go do stanu
wstepnego naprgzenia w
nizej opisany sposob.

58

Przy wtozonym kluczyku i
otwartym zamku
wyciggngC pokretto i
przekreca¢ w kierunku
zaznaczonym strzatkg az
do oporu. Dzwignia
zwalniajgca zostanie wtedy
wzebiona, i po puszczeniu
pokretta mechanizm
blokujgcy pozostanie w
pozycji wstgpnego
naprezenia.

. W celu zamocowania

drgzka kulowego nalezy
wtozy¢ go od dotu w rure
mocujgcg i weisng¢é do

gory.

* Proces blokowania
drgzka kulowego
przebiega w ten sposob
automatycznie.

* Reka nie moze
znajdowa¢ sie w poblizu
Eokret’ra.

« Zamkng¢ zamek i

ciggng¢ kluczyk.

* Wcisng¢ na zamek
kotpak zaslepiajacy.

Ze wzgledow
bezpieczenstwa:

nalezy zawsze sprawdzac,
czy drgzek kulowy jest
przepisowo zablokowany i
zabezpieczony. Stan ten
mozna rozpozna¢ po
nastepujacych
elementach:

+ "zielone" naznaczenie
pokretta pokrywa sig z
'zielonym” polem drazka
kulowego,

- pokretto $Scisle
przywiera do drgzka
kulowego (brak
szczeliny),

+ zamek jest zamkniety a
kluczyk wyciagniety
(pokretta nie mozna
odkrecic),

* drgzek kulowy musi
tkwi¢ catkowicie i mocno
W rurze mocujgcej
(sprawdzenie poprzez
szarpnigcie reka).

Jezeli sprawdzenie
wszystkich czterech
punktéw nie wypadnie
pomys$inie montaz nalezy
przeprowadzi¢ ponownie.
Jesli ktorykolwiek z
powyzszych warunkow nie
zostanie spetniony hak
holowniczy nie moze by¢
uzywany. W takim
przypadku nalezy
skontaktowac sie z
producentem.

B. DEMONTAZ
1. Sciggna¢ kotpak

zaslepiajgcy z zamka i
nasadzi¢ go na uchwyt
kluczyka.

Otworzy¢ zamek kluczem
(kluczyka nie mozna
wyciggna¢ z otwartego
zamkal!)

. » Uchwyci¢ drgzek kulowy.

Wyciggng¢ w bok

Eokret’ro i pokreca¢ w
ierunku wskazywanym

przez strzatke,

przeciwnie do kierunku
dziatania sity sprezyny,
az do oporu.

Wyjg¢ drgzek kulowy z

rury mocujgcej w

kierunku do dotu.

Teraz mozna pusci¢

pokretto, ktore

zablokuje sig
samoczynnie w pozycji
naprezonej.

- Nalezy stosowa¢ sie do
symboli umieszczonych
na pokretle jak réwniez
do zatgczonych szkicow
pt. "Demontowalny
drgzek kulowy".

. Drazek kulowy nalezy

schowa¢ w bagazniku w
sposOb zapewniajgcy jego
ochrone i zabezpieczenie
przed zabrudzeniem. Jak
Juz wspomniano kluczyka
nie mozna wyjac jesli
drgzek znajduje sie w
pozycji napregzonej.

Korek zaslepiajacy
wtozyé do rury
mocujacej!

C.NALEZY BEZWZGLEDNIE

PRZESTRZEGAC!

Montaz i demontaz drazka
kulowego mozna
przeprowadza¢ bez
problemu reka.

Nigdy nie nalezy stosowac
jakichkolwiek $rodkow
pomocniczych, narzedzi
itp., poniewaz moze to
doprowadzi¢ do
uszkodzenia mechanizmu
dragzka kulowego.

060000600000

Lieferbare Ersatzteilumfange Anhangevorrichtung

Dodatelné nahradni dily tazného zarizeni

Reservedele, der kan leveres til anhaengertraekket

Volumen de piezas de repuesto suministrables del enganche

Piéces de rechange disponibles pour I'attelage
Vetokoukun toimitettavissa olevat varaosat

Available spare parts for towing hitch

KardAoyog Twv SI0UECTNWY aVTAAAOKTIKUV TNG OQAIPIKNAG KEPAANG JeUgNg HE

oTfipiypa

Pezzi di ricambio disponibili per il gancio di traino

Reservedeler for tilhengerfestet som kan leveres

Leverbare reserve-onderdelen t.b.v. trekhaak

Dragkrokens reservdelsspecifikationer

Zakres dostarczanych czesci zamiennych haka holowniczego

906 222 650 001
5-16, 20, 21

906 278 619 101
34

921 504 608 001
22

940 037 601 001
2,17, 18, 20, 21

916 114 630 120
19

900 000 504 778
23

L WESTFAL,




DK

Cz

FIN

GB

GR

NL

PL

SLO

TR

Nagle-nr.: Avaimen numero: N. delle chiavi: Nr klucza:

Cislo klige: Key number: Ngkkelnr. : Nyckelnummer:

Numero de la llave: Agdpol deldidv: Sleutelnummer:  Stevilka kljuga:
Achtung

Zur abnehmbaren Kugelstange gehéren 2 Schlussel.
Schltissel-Nr. fir eventuelle Nachbestellungen notieren und aufbewahren.

Vigtigt
2 nagler falger med den demonterbare kuglestang.
Notér og opbevar nggle-nr. til senere bestilling.

Pozor!
K odnimatelné kulové ty¢i patfi 2 klice.
Poznamenejte si ¢islo klice a uschovejte jej pro pripadné dodate¢né objednavky.

Atencion
El enganche esférico desmontable lleva dos llaves.
Anote y guarde el nimero de llave por si necesita pedir posteriormente una llave de repuesto.

Attention

2 clés existent pour la barre a boule amovible.

Il est recommandé de noter le numéro des clés et de le garder bien pour I'eventualité d'un
ordre supplémentaire.

Huomautus
Irrotettavaan kuulatankoon kuuluu kaksi avainta.
Merkitse avaimen numero muistiin mahdollista jélkitilausta varten.

Attention
Two keys belong to the removable towball.
Note and store the key number in case of eventual re-ordering.

Ilgoooyn
2N Avduevn edPodo pe opaoty €porn -eVEng avijouy 2 Reldid.
Inuetdote ur QUAGETE Toug aduovg TV AELOLOV Lo evoeydpuevn pnelhoviy apayyehia.

Figyelem
A levehetd gombfejli vondéradhoz 2 kulcs tartozik.
Esetleges utorendelésekhez jegyezze fel, és Orizze meg a kulcsszamot.

Attenzione
Fanno parte della barra sferica amovibile 2 chiavi.
Annotarsi il numero delle chiavi per un’eventuale riordinazione e conservarlo.

Obs!
Det leveres to ngkler sammen med den avtagbare kulestangen.
Noter og ta vare pa ngkkelnummeret for eventuell etterbestilling.

Let op !
Bij de afneembare kogelstang behoren 2 sleutels.
Noteer en bewaar het sleutelnummer voor eventuele nabestelling.

Atencéo!

A barra de rétula desmontével estdo atribuidas 2 chaves.

Queira anotar e conservar em lugar seguro os nimeros das chaves para uma eventual
reposicéo, resp. novo pedido.

Uwaga!
Demontowany drazek kulowy jest wyposazony w 2 klucze.

Dla ewentualnego po6zniejszego zamoéwienia nalezy zanotowa¢ nr klucza i przechowywaé go

w bezpiecznym miejscu.

OBS!
Till den avtagbara kulstdngen hor 2 nycklar.
Notera och bevara nyckelnumret for eventuell efterbestélining.

Pozor
I§ snemljivi vle¢ni kljuki spadata 2 klju¢a.
Stevilko klju¢a si zapi8ite in jo spravite za eventualno naknadno narod&ilo.

Uyary
Sokiilebilir topuzlu kancanyn 2 anahtary vardyr.
Olabilecek daha sonraki siparipler i¢in anahtar numarasyny not ediniz ve saklayynyz

Schliissel-Nr.: numéro de la clé: Kulcsszam: Ne de chave: Anahtar Nr. :

Instrukcja montazu:

1)

2)

4.)

5.)

Zdemontowac tylny zderzak z czesciami bocznymi i wzmocnienie zderzaka (odpada).
W razie pozniejszego demontazu haka holowniczego nalezy ponownie zamontowac
wzmochnienie zderzaka.

Korpus 1 przymocowac¢ do pojazdu. Wsung¢ przy tym katowniki w punktach "a™ w
podtuznice.

Nastepnie luzno przykrecic czes¢ gtowng 1 w miejscu "b" do blachy tylnego pasa za
pomocg podktadek 8,5x21x2 i $rub M8x20.

Uwaga: Nie zacisna¢ uszczelnienia drzwi.

Naktadki 6 wsung¢ z lewej i prawej strony przez otwory "e™ i dokreci¢ luzno korpus 1
w punkcie "a" za pomocg podktadek 10,5x21x2 oraz $rub M10x35.

Potozy¢ podktadki 10,5x25x3 po lewej i po prawej stronie na otwory w dnie bagaznika "¢"
i wsadzi¢ sruby M10x105.

Od dotu nasung¢ rury dystansowe 18x3x73 i podktadki 10,5x34x4 na $ruby M10x105
wsazdonew miejscu "c¢”. Nastepnie w miejscu "c¢" luzno przykreci¢ podpory 3i4 zapomocg,
podktadek 10,5x25x3 i nakretek M10.

W miejscu "d" luzno przykreci¢ podpory 3 i 4 za pomocg podktadek 8,5x21x2 i nakretek
M8.

Ustawi¢ hak holowniczy i dokreci¢ wszystkie $ruby i nakretki.
Momentdokrecania:  w miejscach "b", "d" dlaM8 120 Nm
w miejscach "a", "¢" dlaM10 140 Nm

Wycig¢ zderzak po $rodku jego dotu zgodnie z zatgczonym szablonem. Linia "YO™
odpowiada $rodku pojazdu. Zamontowac zderzak do pojazdu.

Zastrzega sie mozliwo$¢ wprowadzania zmian.

57



Haki Holownicze . wyposazenia elektrycznego

Producent: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Nr zamowieniowy firmy Westfalia: 306 279
Numer zezwolenia wedtug wytycznych 94/20/EG: e13 00-0745

Klasa: A50-X Typ: 306 215

Dane techniczne: maksymalnawartos¢ D: 8,4 kN

maksymalne obcigzenie podparciowe: 90 kg

Zakres stosowania: Producentsamochodu: Fiat

Model: Doblo
Oznaczenie typu: 2237?77?77, 2237?77?77 7?7?72,
223?7?7?7?777?

Zalecenia ogdlne:
Informacjami miarodajnymi odno$nie jazdy sg dane podawane przez producenta
samochodu wzglednie obcigzenie przyczepowe i obcigzenie podparciowe, przy czym wartosci
parametréw haka holowniczego nie moga, zosta¢ przekroczone. Wzér do obliczania wartosci D:
Obcigzenie przyczepowe [kg] x cigzar catkowity samochodu [kg] = 9,81
Obcigzenie przyczepowe [kg] + ciezar catkowity samochodu [kg] = 1000

=D kN

Hak holowniczy stuzy do holowania przyczep wyposazonych w pociggowe sprzegta kulowe oraz
do eksploatacji z przyczepami cigzarowymi, ktore sg dopuszczone do zamontowania sprzegta
kulowego. Zakazane jest stosowanie innego rodzaju sprzegiet. Jazda musi by¢ dostosowana do
warunkéw drogowych. W czasie holowania przyczepy zmieniajg, sie¢ parametry jazdy samochodu.
Nalezy przestrzega¢ zalecen zawartych w instrukcji eksploatacji samochodu, dostarczonej przez
producenta.

Po zamontowaniu haka w pojazdach wyposazonych w czujniki cofania system kontroli
odstepu moze dziata¢ nieprawidtowo, poniewaz elementy haka (drazek kulowy, gtowica
kulowa) mogg znajdowac sie w obszarze kontrolowanym przez czujniki. W tym przypadku
nalezy odpowiednio zmieni¢ obszar kontrolowany przez czujniki lub dezaktywowaé system
kontroli odstgpu. Haki holownicze ze zdejmowanym lub odchylanym drgzkiem kulowym
umozliwiajg, uniknigcie nieprawidtowo$ci w dziataniu systemu kontroli odstepu poprzez
usunigcie drgzka kulowego z potozenia roboczego.

Podane przez producenta pojazdu punkty mocowania, ktore posiadajg seryjne dopuszczenie, sg
zachowaneNalezy przestrzega¢ narodowych wytycznych dotyczgcych potwierdzenia
zamontowan.Niniejszg, instrukcje montazu i eksploatacji nalezy dotaczy¢ do dokumentow
samochodu.

Zalecenia dotyczace montazu:

Hak holowniczy jest elementem wptywajgcym na bezpieczenstwo jazdy i moze zostac
zainstalowany wytgcznie przez personel wyspecjalizowany.

Niedopuszczalne jest wprowadzanie jakichkolwiek zmian w konstrukcji haka holowniczego.
Prowadzi to do wygasniecia dopuszczenia do stosowania.

W przypadku obecno$ci masy izolacyjnej wzglednie ostony podwozia w miejscu przylegania
haka holowniczego nalezy jg usunaé. Nieostonigte miejsca karoserii jak rowniez wywiercone
otwory nalezy pomalowa¢ farbg, antykorozyjna,.

Zalecenia dotyczace eksploatacii:

Wszystkie $ruby mocujgce haka holowniczego nalezy dokreci¢ po przejechaniu ok. 1000 km z
przyczepa. Kule sprzegta nalezy utrzymywac¢ w czystosci i smarowa¢. W przypadku stosowania
urzadzen stabilizacyjnych, jak np. system “SSK” firmy Westfalia, kula sprzegta nie moze by¢
nasmarowana. Nalezy stosowac zalecenia zawarte w odnosnych instrukcjach eksploatacii.
Jezeli w dowolnym miejscu $rednica kuli sprzegta bedzie wynosita 49,0 mm lub mniej hak
holowniczy nie moze by¢ uzywany ze wzgledow bezpieczenstwa jazdy.

Po zamontowaniu haka holowniczego waga pustego samochodu zwigksza si¢ 0 16 kg.

56

8,5x21x2

M8x20

8,5x21x2
8,5x21x2

M8x30

<

5x25x3
M10x35

M10x105

3%10,5x21x2

4

10,5x25x3
10,5x34x4

10,

$8,5x21x2
M8

&b
b

10,5x21x2
M10x35

10,5x25x3
10,5x34x4
IIC"
10,5x25x3
M10



Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist zu gewéhrleisten.

Frirummet skal overholdes iht. bilag VII, fig. 30 i direktiv 94/20/EF.

Volny prostor ve smyslu P¥ilohy VII, obr. 30 Smérnice ¢. 94/20/EG musi byt zaru¢en.

Debe garantizarse el espacio libre, conforme al anexo VII, figura 30 de la directiva comunitaria CE/94/20.
La zone de dégagement doit étre garantie conformément a I'annexe VII, illustration 30 de la directive 94/
20/CE.

Vapaa tila on taattava direktiivin 94/20/EY liitteen VII, kuvan 30 mukaisesti.

The clearance specified in appendix VII, diagram 30 of guideline 94/20/EG must be guaranteed.

Mpétel va eao@alifeTal 0 eEAeUBEPOG XWPOog oUpPwva pe To Tapdptnua VI, eikéva 30 Tng Odnyiag 94/
20/EOK.

Biztositani kell a 94/20/EK iranyelv szerinti, VII. szamu fliggelék 30. dbraban jeldlt szabad teret.

Deve essere garantito lo spazio libero secondo I'allegato VII, figura 30 della direttiva 94/20/CE.
Frirommet etter tillegg VII, avbilding 30 i direktiv 94/20/EEC skal overholdes.

De tussenruimte conform supplement VII, afbeelding 30 van de richtlijn 94/20/EG moet in acht worden
genomen.

Garantir a zona livre, conforme Anexo VI, grafico 30 da Norma 94/20/CE.

Nalezy zagwarantowac przestrzen swobodng wedtug zatacznika VII, ilustracja 30 wytycznej 94/20/EG .

Spelrummet enligt bilaga VII, figur 30 i riktlinje 94/20/EG skall garanteras.

Zagotoviti zracnost po priklopu VI, slika 30, smernice 94/20/EG .

Volny priestor v zmysle Prilohy VII, obr. 30 Smernice ¢. 94/20/EG musi byt’ zaru¢eny.
94/20/H3 Yeénetmelidi, Bk VII, Resim 30'da belirtilen serbest alan byrakylnalydyr.

’ 3
0 ] N
g » 0 e} o
=) L2 ° o)
E £ S D a
Q 28 w8 =] c
= S o Sg O I ©
£ & 3 53=- § £ T
G o c 30D S B N
i o35 . ksl f=)
NE-Ux E(D - = 0 o
P-93 0% Xog T3ZX >
8>8¢73 58 <cox =
A Syt 209 co8 @
< =2 o 00 oo} o [ o
=3 g S = Ecxg > © 2
£ T 68885 ,05E8 g8, f¢.
= in._6 S S8E8mEgoNE=ETS e DO
= (] W= Q0 S 22O NS =
P mBEO%gEUWO‘ngqu%EE
L S : = .0
( EES8gm82C228258] Gt
A \T-r—r mmg,ugﬁme%&g‘_”éggzc
1 T gYGEcECZg28g8 5%
N o = o = c
» 50 % C533SECo0EZErREZEE
=l wm . EE i =835E E O CENTE®BS
o % g SFofcagaTecicisse
= =00 8, - 2 »n a7 g @
€ S 25308 62EEQTTVA553
H o gXNS 2SS HEo2gm o S~
L © < Q w 3 g 0T > X
A | [N c = \
SEQ0Q029gc o0 ESETOT500@
o N @] Sc@F = S g >+ T O
S A 8-S 260=-c8 5T = No oo
e VO OO0.2 = 8200 =0 =.2CTT
o 9>2000@®>CO>000Q0>a0Q
=—
.
! oo ' 1 1
YN ZmE D 9¥ﬁl
oowuLLooor_z nun

\

Reparationer ochisartagning av
avtagbar kulstang fari princip
endastutforas avtillverkaren.

Inga andringar far foretas p&
draganordningen.

Notera nyckelnummer for
eventuell senare
efterbestallning.

Bilagda anvisningsmérke for

fordonet ska anbringas pa val synlig

plats i narheten av fastroret eller i
bagageutrymmet.

Last lage (korlage)

1&s upp)

Lasratt (Iage: 1ast)

Upplast position (avtagen)

bult ca. 6 mm

Markering gron

Symbol (mandver:

Markering rod

Mellanrum lasratt-

Markering rod

. UNDERHALLSANVISNINGAR

. For att tillférsakra en riktig

funktion, maste kulstang och
fastror alltid hallas rena.

. Utforregelbundetunderhall av

mekaniken.

Fetta/oljaregelbundetinlager-
stallen, glidytor och kulor med
hartsfritt fett resp. olja. Laset far
endast behandlas med grafit.

3.

Avtagbar kulstdng (automatic)

Omden avtagbarakulstdngen
inte anvands under en langre tid,
borlasmekanismen alltid vara
avspand (Iast lage) for att avlasta
fiaderelementen.

For attavspanna mekanismen,
tryck utlosningsspaken framat.

. Vid reng6ring av fordonet

med en angtryckstvatt maste
kulstdngen tas av och
l&sproppen séattas i.

(Kulstangen far inte dng-
bestralas)

Kulor (uttryckta)
Upptagningsror (hallare)
Glidyta

Utlosningsspak

L&sratt liggar an mot bulten
(inget mellanrum)

Skyddskappa (for 1&s)

Utdragen nyckel (utan
skyddskappa for laset)

Kulor (Iage innanfor borrhalen)

Bult

Kilytor (glidytor)

Nyckel med skyddskappa
for las
(nyckeln kan inte dras ut!)

55



e Bruksanvisning for avtagbar dragkulstang

Observera:

Fore varje kérning med
slapvagnen, maste kulstdngens
l&sning kontrolleras (se punkt
A3)

L&s aldrig upp vid pakopplad
slapvagn!

Vid kdrning utan slépvagn
maste kulstdngen tas av och
l&sproppen ALLTID séttas in i
fastroret!

A. MONTERING
1. Drautlésproppen urfastroret.

I normalfallet befinner sig
kulstangen, i "férspant tillstand"
nar den tas ut ur
bagageutrymmet. Detta kan
man konstatera genom att
utldsningsspaken (se figur)
ligger an mot kulstangen. Ratten
star ut ca. 6 mm fran
kuldragstangen (se figur) och
"rod"-markeringen paratten
ligger i kulstangens
"grénomrade”.

Observeraatt kulstangen
ENDAST kan sattas in i detta
tillstand!

Om kulstangens lasmekanism
skulle ha utldsts fore
monteringen, eller varit utlost
hela tiden (det marker man
genom att utldsningsspaken (se
figur) star ut ca. 5 mm frén
kulstadngen, "gron"-markeringen
pé ratten passar ihop med
"gron"-omradet pa kulstdngen
och ratten (se figur) ligger an pa
kul-stdngen) s& maste
l&smekanismen forspannas pa
féljande sétt:

54

Vid isatt nyckel och éppet Ias
ska ratten dras ut i sidled och
vridas till anslag i pilens riktning.
Utlésningsspaken gar d& i, och
efter uppslappning av ratten
ligger ldasmekanismen kvar i
forspantlage.

. Formonteringenav kulstdngen

ska denna séttas in underifran i
fastroret och tryckas upp.

* Lasningsforloppetgenomfors
harmedautomatiskt.

¢ Hallinte handen i narheten av
ratten.

* L3&s l&set och ta ur nyckeln.

* Tryck pa skyddskappan pa
laset.

. Avséakerhetsskal:

Kontrollera alltid att kulstdngen
&ar ordentligt 1ast och sakrad.
Detta framgar av foljande:

.

Markeringen "gron” paratten
stammer med "gron”-omradet
pakulstangen.

Ratten ligger an pa kulstdngen
(ingenspalt).

L&s last och nyckel borttagen
(ratten kan inte dras ut).
Kulstdng maste sitta fast
ordentligtifastroret
(kontrollera genom att skaka
med handen).

Om kontrollen av de 4 punkterna
inte gertillfredsstallande
resultat, ska monteringen goras
omigen.

Om punkterna ovan inte uppfylls
daheller, far draganordningen
inteanvandas.

Ta da kontakt med tillverkaren.

B. DEMONTERING

1. Draav tackkappan fran laset och

tryck in den pa nyckelns
greppyta.

Oppna laset med nyckeln
(nyckeln kan inte dras ur vid
Oppetlas!)

. Hall fast kulstdngen, dra ut

ratten i sidled och vrid den mot
fjaderkraftenipilensriktning,
anda till anslag.

Taur kulstdng nerat ur fastroret.

Ratten kan sedan sléppas, den
l&ser sig sjalv i spant lage.

Beakta har &ven symbolerna pa
ratten liksom bifogade figur
"Avtagbar kulstdng".

. Stuvainkuldragstangen

ordentligt p& ett smutsskyddat
stalle i bagageutrymmet.

Som redan ndmnts, kan nyckeln
inte dras ur i spant lage.

Satt i [Asproppen i fastroret!

. FOLJANDEMASTE

OBSERVERAS!

Demonteringen och monteringen
av kulstangen ska kunna utforas
med normal handkraft.

Anvand aldrig n&grahjalpmedel,
verktyg osv., eftersom
mekanismen d& kan ta skada.

An h an g eVO I’I‘I C htu n g (Kupplungskugel mit Halterung) Q

ohne Elektrosatz
Hersteller: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-Bestell - Nr.: 306 279
Genehmigungsnummer nach Richtlinie 94/20/EG: e13 00-0745
Klasse: A50-X Typ: 306 215
Technische Daten: maximaler D-Wert: 8,4 kKN
maximale Stitzlast: 90 kg

Verwendungsbereich: Fahrzeughersteller: Fiat
Modell: Doblo
Typbezeichnung: 223??7?7?7?, 223??7?7?? ??7?, 2232?72?77

Allgemeine Hinweise:
Fir den Fahrbetrieb sind die Angaben des Fahrzeugherstellers bzgl. Anhangelast und Stiitzlast
mafgebend, wobeidie Werte der Anhangevorrichtung nicht iberschritten werden durfen.

R g . Anhéngelast [kg] x Kfz. Gesamtgewicht [kg] = 9,81 _
Formel flr D-Wert-Ermittiung: 20 elast [kg] + Kfz. Gesamtgewicht [kg] < 1000 ° (NI

Die Anhéngevorrichtung dientzum Ziehenvon Anhéngern, welche mit Zugkugelkupplungen ausgeriistet
sind und zum Betrieb von Lastentrégern, welche fir die Montage auf der Kupplungskugel zugelassen sind.
Artfremde Benutzungistverboten. Der Betrieb muR3 den Stral3enverhaltnissen angepafRdterfolgen. Beim
Betrieb verandern sich die Fahreigenschaften des Fahrzeuges. Die Betriebsanleitung des
Fahrzeugherstellersistzubeachten.

Bei Fahrzeugen mit Einparkhilfe kdnnen nach Montage der Anhangevorrichtung Fehlfunktionen
auftreten, da Teile (Kugelstange, Kupplungskugel) im Erfassungsbereich der Sensoren liegen kdnnten.
In diesem Fall sollte der Erfassungsbereich angepasst oder die Einparkhilfe deaktiviert werden. Bei
Verwendung von Anhangevorrichtungen mit abnehmbaren bzw. schwenkbaren Kugelstangen ist eine
Fehlfunktion nicht zu erwarten, wenn die Kugelstange aus der Betriebsposition genommen wird.

Die vom Fahrzeughersteller serienméafiig genehmigten Befestigungspunkte sind eingehalten.
Nationale Richtlinien tber die Anbauabnahmen sind zu beachten.
Diese Montage- und Betriebsanleitungistden Kfz. - Papieren beizufiigen.

Montagehinweise:

Die Anhangevorrichtungist ein Sicherheitsteil und darf nurvon Fachpersonal montiert werden.
Jegliche Anderungen bzw. Umbauten an der Anhéngevorrichtung sind verboten. Sie filhren zum
Erléschender Betriebserlaubnis.

Isoliermasse bzw. Unterbodenschutz amKfz. - falls vorhanden - im Bereich der Anlageflachen der
Anhéangevorrichtung entfernen. Blanke Karosseriestellen sowie Bohrungen mit Rostschutz-farbe
versiegeln.

Betriebshinweise:

Samtliche Befestigungsschrauben der Anhangevorrichtung nach ca. 1000 Anhénger - km mit den
vorgeschriebenen Anziehdrehmomenten nochmals nachziehen. Die Kupplungskugelist sauber zu halten
und zu fetten. Werden jedoch Spurstabilisierungseinrichtungen, wie z.B. die Westfalia"SSK" benutzt,
muf3 die Kupplungskugelfettfrei sein. Die Hinweise in den jeweiligen Betriebsanleitungen beachten.
Sobald an einer beliebigen Stelle ein Kupplungskugel-Durchmesservon 49,0 mm oder kleiner erreichtist,
darfdie Anhangevorrichtung aus Sicherheitsgriinden nicht mehr benutztwerden.

Das Leergewichtdes Fahrzeuges erhdht sich nach Montage der Anhéngevorrichtungum 16 kg.



Montageanleitung:

1)

2)

4)

5)

Hinteren Stol3fanger mitden Seitenteilen und die Stof3fangerverstarkung (entfallt) demontieren.
Bei spaterer Demontage der Anh&ngevorrichtung ist die Stof3fangerverstarkung wieder an das
Fahrzeug zu montieren.

Grundteil 1 an das Fahrzeug bringen. Dabei die Winkel bei"a" in die Langstrager schieben.
Nun das Grundteil 1 bei "b" mit den Scheiben 8,5x21x2 und Schrauben M8x20 an das
HeckabschluRblechlose anschrauben.

Achtung : Tirdichtung nichteinklemmen.

Die Laschen 6 links und rechts durch die Offnungen “ e* schieben und das Grundteil 1 bei* a“
mit den Scheiben 10,5x21x2 sowie Schrauben M10x35 lose anschrauben.

Auf die im Kofferraumboden vorhandenen Bohrungen "c" links und rechts die Scheiben
10,5x25x3 legen und die Schrauben M10x105 einsetzen.

Von unten die Distanzrohre 18x3x73 und die Scheiben 10,5x34x4 auf die bei "c" bereits
eingesetzten Schrauben M10x105 schieben. Nun die Stiitzen 3und 4 bei " c" mitden Scheiben
10,5x25x3 sowie Muttern M10 lose anschrauben.

Die Stiitzen3und4bei"d" mitden Scheiben 8,5x21x2, Schrauben M8x30 und Muttern M8 lose
anschrauben.

Anhangevorrichtung ausrichten und alle Schrauben bzw. Muttern anziehen.
Anzugsdrehmoment: bei "b", "d" firM8 [PONm
bei "a", "c" furM10 40 Nm

Den Stof3fanger im mittleren Bereich unten anhand der beiliegenden Schablone ausschneiden.
Die Linie " YO" entspricht der Fahrzeugmitte. Nun den Stof3fanger an das Fahrzeug montieren.

Anderungenvorbehalten.

Monteringsanvisning:

1)

2)

3)

4)

Tag av stotfangare bak tillsammans med sidodelarna och stétfangarforstarkningen (behovs ej
langre).

Omdragkroken avlagsnas vid ett senare tillfalle maste stotfangarforstarkningen monteras pa
bilenigen.

Hall grunddelen 1 mot bilen. Skjut samtidigt in vinklarna vid "a" i ramsidobalkarna.

Skruva sedan grunddelen 1 vid "b" medels brickorna 8,5x21x2 och skruvarna M8x20 I6st pa
bilens bakre karosseriplat.

Observera: Klaminte luckans tatningslist.

Skjut in skenorna 6 till vanster och héger genom dppningarna "e" och skruva Iost fast
grunddelen 1vid "a" med brickorna 10,5x21x2 samt skruvarna M10x35.

Lagg brickorna 10,5x25x3 6ver halen" c" till vanster och hoger i bagageutrymmets golv och satt
iskruvarnaM10x105.

Skjut distanshylsorna 18x3x73 och brickorna 10,5x34x4 pa skruvarna M10x105 som satts i vid
"c". Stottorna 3 och 4 vid "c" skruvas sedan l6st ihop med brickorna 10,5x25x3 och muttrarna
M10.

Stottorna 3 och 4 vid "d" skruvas 16st ihop med brickorna 8,5x21x2, skruvarna M8x30 och
muttrarnaM8.

Ratta till dragkroken och drag &t alla skruvar och muttrar.
Atdragningsmoment:  vid "b", "d" for M8
vid "a", "c" for M10

PO Nm
KO Nm

Skar ut stétfangarens mellersta omrade enligt den medféljande mallen. Linjen " YO" motsvarar
bilens mitt. Montera sedan stotfangaren pa bilen.

Med forbehall for andringar.

53



e Dl’ag kI'O k utan El-sats

Tillverkare: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia best.-nr: 306 279
Tillstandsnummer enligt Riktlinje 94/20/EG: e13 00-0745
Klass: A50-X Typ: 306 215
Tekniska data: maximaltD-varde: 8,4 kN
maximaltstodlast: 90 kg

Anvandningsomrade: Fordonstillverkare: Fiat
Modell: Doblo
Typbeteckning: 2237?77?77, 2237?7777 7?7, 2237777777

Allmé&nna anvisningar:

Normgivande fér kdrningen &r tillverkarens uppgifter betraffande slapvagnslast och stodlast,
varvid vardena for dragkroken inte far dverskridas.

Formel for faststéllning av D-vardet:

slapvagnslast [kg] x bilens totalvikt [kg] . 9,81 _ D kN
STBpvagnsiast [kg] + bilens totalvikt [kg] X 1000 - P KNI

Dragkrokenanvandsfor attdraslapvagnar, vilka ér utrustade med dragkulskopplingar samtfér anvéandning
avlasthallare (exempelvis fastsattning av cykelstall), som artilldtna for montering pa dragkroken. Allannan
anvandning ar férbjuden. Anvandningen méaste anpassas till vagforhallandena. Vid korning med slap
forandras bilens koregenskaper. Beakta fordonstillverkarens bruksanvisning.

Vid fordon med parkeringshjélp kan felaktiga funktioner férekomma efter att draganordningen
monterats, eftersom det finns risk for att vissa delar (dragkulstang, kopplingskula) ligger inom
sensorernas avkanningsomrade. | sddana fall bér avkanningsomradet anpassas eller
parkeringshjalpen avaktiveras. Om draganordningar med avtagbara eller svangbara kulstéanger
anvands, kan inga felaktiga funktioner forvantas efter att dragkulstangen har tagits ut ur driftlaget.

De av fordonstillverkaren tillatna standard-fastsattningspunkterna har fljts.
Nationella riktlinjer betraffande monteringen skall beaktas.
Denna monterings- och bruksanvisning skall bifogas till fordonshandlingarna.

Monteringsanvisningar:

Dragkroken ar en sékerhetsdel och far endast monteras av fackpersonal.

Det ar forbjudet att gora andringar resp ombyggnader pa dragkroken. Detta leder till att drifttillstandet
drasin.

Tag bortisoleringsmassan resp underplatens skyddbelaggning (om sadan finns) fran bilen i
omréadet kring dragkrokens anliggningsytor. Ytbehandla blanka karosseridelar samt borrhalen med
rostskyddsfarg.

Driftanvisningar:

Efterdrag dragkrokens samtliga fastsattningsskruvar &nnu en gang efter ca 1000 slapvagns-km med
de foreskrivna atdragningsmomenten.

Dragkroken skall hallas ren och fettas in. Anvander man sakerhetskoppling, exempelvis Westfalia
"SSK” maste kopplingskulan vara fri fr&n fett. Beakta anvisningarna i respektive bruksanvisning.

Da kopplingskulans diameter pa nagot stalle ar 49.0 mm eller mindre, far dragkroken av sékerhetsskal
inte langre anvéandas. Bilens tomvikt 6kas med ca 16 kg efter monteringen av dragkroken.

52

Bedienungsanleitung fiir abnehmbare Kugelstange

Achtung:

Vor jeder Fahrt mit dem
Anhénger die Kugelstange auf
ordnungsgemalfie Verriegelung
Uberprufen (siehe unter A. 3)!

Nie bei angekuppeltem
Anhénger entriegeln !

Bei Fahrt ohne Anhanger muf}
die Kugelstange abgenommen
und IMMER der
VerschluBstopfenindas
Aufnahmerohr eingesetzt
werden!

A. MONTAGE

1. VerschluBBstopfen aus dem Auf-
nahmerohr herausziehen.

Im Normalfall befindet sich die
Kugelstange, wenn sie aus dem
Kofferraum entnommenwird, im
"vorgespannten Zustand".
Dieser ist daran erkannbar, daR
der Ausldsehebel (s. Skizze) an
der Kugelstange anliegt. Das
Handrad ca. 6 mm von der
Kugelstange absteht (s. Skizze)
und die "Rot-Markierung" des
Handrades in dem "Grun-
Bereich" der Kugelstange liegt.

Berilicksichtigen Sie, daR die
Kugelstange NUR in diesem
Zustand eingesetzt werden
kann!

Sollte der Verriegelungsmecha-
nismus der Kugelstange vor
Montage, wodurch auch immer,
ausgeldst worden sein - Sie
erkennen dieses daran, daf? der
Auslésehebel (s. Skizze) ca. 5
mm von der Kugelstange
absteht, die "Griin-Markierung"
des Handrades mit dem "Griin-
Bereich" der Kugelstange
Ubereinstimmtund das Handrad
(s. Skizze) an der Kugelstange
anliegt - so mulB3 der
Verriegelungsmechanismus wie
folgtvorgespanntwerden:

Bei eingestecktem Schliissel
und gedffnetem Schlof? das
Handrad seitlich herausziehen
und in Pfeilrichtung bis zum
Anschlag drehen. Der
Auslosehebel rastet sodann ein,
und nach Loslassen des
Handrades verbleibtder Ver-
riegelungsmechanismusin der
vorgespannten Stellung.

. ZurMontage der Kugelstange

diese von untenin das
Aufnahmerohr einsetzen und
hochdrucken.

¢ Der Verriegelungsvorgang wird
hierdurchautomatisch
durchgefuhrt.

¢ Hand nicht im Bereich des
Handrades halten.

* SchloR schlieRen und
Schlissel abziehen.

¢ Abdeckkappe auf das Schlof3
dricken.

. Aus Sicherheitsgrinden:

Kontrollieren Sie immer, ob die
Kugelstange vorschriftsmafig
verriegelt und gesichertist. Dies
erkennen Sie anfolgenden
Merkmalen:

Markierung "Griin" des Hand-
rades stimmt mit "Grin"-
Bereich an Kugelstange
Gberein.

Handrad liegt an Kugelstange
an (kein Spalt).

SchloB verschlossen und
Schlissel abgezogen
(Handrad laRt sich nicht
herausziehen).

Kugelstange muf3 vollig fest
im Aufnahmerohr sitzen
(durch Ruttelnvon Hand
prifen).

Falls die Prufung aller 4
Merkmale nicht
zufriedenstellend ausfallt, ist die
Montage zu wiederholen.
Sofern auch dann nur eines der
Merkmale nicht erfullt wird, darf
die Anhangevorrichtung nicht
benutztwerden.

Setzen Sie sich mit dem
Herstellerin Verbindung.

B.

1.

2.

Abdeckkappe vom SchlofR
abziehen und Abdeckkappe auf
den Griff des Schlussels
driicken.

Schlof3 mit Schlussel 6ffnen
(Schlussel l1aRt sich bei
gedffnetem SchloRB nicht
abziehen!)

DEMONTAGE

* Kugelstange festhalten,
Handrad seitlich herausziehen
und entgegen der Federkraft
in Pfeilrichtung bis zum
Anschlag drehen.
Kugelstange nach unten aus
dem Aufnahmerohr
herausnehmen.

Das Handrad kann sodann
losgelassenwerden, es
arretiert selbsttatig in der
gespannten Stellung.
Beachten Sie hierzu auch die
Symbole aufdem Handrad
sowie die beiliegende Skizze
"Abnehmbare Kugelstange"

. Kugelstange im Kofferraum

sicher und gegen Verschmutzen
geschitz verstauen.

Wie bereits erwéhnt, kann der
Schlussel in der gespannten
Stellung nichtabgezogen
werden.

Verschlu3stopfenindas Auf-
nahmerohr einsetzen!

. BITTEUNBEDINGT

BEACHTEN!

Die Montage und Demontage
der Kugelstange ist mit
normaler Handkraft problemlos
auszufuhren.

Benutzen Sie niemals irgend-
welche Hilfsmittel, Werkzeuge
usw., da hierdurch der
Mechanismus beschadigt
werden kénnte.



Reparaturen und Zerlegung der D. WARTUNGSHINWEISE 3. Wird die abnehmbare
abnehmbaren Kugelstange dirfen Kugelstange iber einen langeren
grundsatzlich nur von uns als 1. Um eine ordnungsgemaRe Zeitraum nicht benutzt, sollte zur
Hersteller durchgefiihrt werden. Funktion zu gewahrleisten, Entlastung der Federelemente
missen die Kugelstange und der Verriegelungsmechanismus

das Aufnahmerohr stets sauber stets entspannt (verriegelte
Stellung) sein.

An der gesammten
Anhéngevorrichtung dirfen keine

Veranderungen sein. Zum Entspannen Auslosehebel

vorgenommen werden. 2. Auf regelmétige Pflege der nach vorn driicken.

Schlusselnummer fiir eventuelle Mechanik ist zu achten. 4. BeiReinigung des Fahrzeuges

spatere Nachbestellung notieren. mit einem Dampfstrahler muR
Lagerstellen, Gleitflachen und die Kugelstange abgenommen

Beiliegendes Hinweisschild am Kfz. Kugeln mit harzfreiem Fett bzw. Ol und der VerschluBstopfen

in der N&he des Aufnahmerohres regelmagig fetten bzw. dlen. eingesetzt werden.

oder an der Innenseite des Schlof nur mit Graphit

Kofferraumes an gut sichtbarer Stelle behandeln. (Die Kugelstange darf nicht

anbringen. dampfgestrahlt werden )

Abnehmbare Kugelstange (Automatic)

Verriegelte Stellung (Fahrbetrieb) Kugeln (herausgedriickt)

. . Aufnahmerohr (Halterung)
Markierung griin

Gleitflache

Symbol
(Betétigung entriegeln)

Auslosehebel

Handrad kommt am Bolzen
zur Anlage (kein Spalt)

Abdeckkappe (fur SchloR)

Schliissel abgenommen
(ohne Abdecklappe fur

Markierung rot SchloR)

Handrad (Stellung verriegelt)

Kugeln (Lage innerhalb

Entriegelte Stellung (abgenommen) der Bohrung)

Bolzen

Spalt Handrad-
Bolzen ca. 6 mm

Keilflachen (Gleitflachen)

Markierung rot

Schlussel mit Abdeckkappe
far SchloB
(Schlussel nicht abziehbar!)

10

N

De afneembare trekhaakkogel mag D. ONDERHOUDSVOORSCHRIFTEN 3. Wordt de afneembare trekhaak-
per definitie uitsluitend door ons als kogel langere tijd niet gebruikt,
fabrikant worden gerepareerd en 1. Om er zeker van te zijn dat de dan moet de spanning op het
gedemonteerd. trekhaak goed functioneert, vergrendelingsmechanisme altijd

moeten de trekhaakkogel en de worden opgeheven (vergrendelde
Het is niet toegestaan de trekhaak te koppelbuis altijd goed schoon zijn. stand), om de veerelementen te
modificeren. ontlasten.

2. Onderhoud het mechaniek regel- Om de spanning op te heffen

Noteer het sleutelnummer voor matig. moet de hefboom naar voren wor-
eventuele latere bestellingen. den gedrukt.

Smeer de draaipunten, glijviakken
Plak de bijgevoegde waarschuw- en kogels regelmatig met harsvrij 4. Bijreiniging van de auto met een
ingssticker op de auto, in de buurt van vet, resp. harsvrije olie. Smeer het stoomcleaner moet de
de koppelbuis, of aan de binnenzijde slot uitsluitend met grafiet. trekhaakkogel worden
van de kofferruimte op een goed verwijderd en de afsluitplug wor-

zichtbare plaats. den aangebracht.

(De trekhaakkogel mag niet met
een stoomcleaner worden
gereinigd.)

Afneembare Kogelstang (Automatic)

Afgegrendelde Positie (klaar om te rijden) Kogels (eruitgedrukt)

Opnamekoker (koker om de
kogelstang vast houden)

Glijvlakte

Markering groen

Symbool
(handeling ontgrendelen)
Ontgrendelingshefarm

te liggen tot aan de installatie
(geen spleet)

Afdekdopje (voor het slot)

Sleutel uit het slot
genomen (zonder af
dekkapje voor het slot)

Markering rood

Handwiel (positie afgegrendeld)

Kogels (ze liggen binnen
in de opening)

Ontgrendelde Positie (erafgenomen)
Bout

Spleet Handwiel-bout Wigvlaktes (Glijvlakte)

__——— (Handwiel eruittrekken)

> __— (Handwiel draaien)
2

Sleutel met afdekdopje voor
het slot (sleutel niet uit het
slot nemmen!)

Markering rood

51



@ Bedieningshandleiding voor afneembare trekhaakkogel

Attentie: Trek bij een in het slot gestoken B.
sleutel en geopend slot de knop
naar opzij toe uit en verdraai
hem in de pijlrichting tot aan de
aanslag. De borghendel valtdan
in de vergrendeling en na het

1. Trek de afdekkap van het slot
los en druk de afdekkap op de
handgreep van de sleutel.
Open het slot m.b.v. de sleutel

loslaten van de knop blijft het (de sleutel kan bij een geopend

vergrendelingsmechanismeinde slot hier niet uit worden
voorgespannen stand staan. getrokken!)

Controleer voor elke rit met een
aanhangwagen of de trekhaak-
kogel correct geborgd is (zie
onder A.3)!

Ontgrendel hem nooit bij een
aangekoppelde aanhangwagen!

Bij het rijden zonder aanhang- 2. Brengvoor de montage vande 2.
wagen moet de trekhaakkogel trekhaakkogel dezevanafde
worden verwijderd en moet onderzijde aan in de koppelbuis

Houd de trekhaakkogel vast,
trek de knop naar de zijkant
toe los en draai hem tegen de

ALTIJD de afsluitplug in de endruk hem naar boven. veerkracht in de pijlrichting tot
koppelbuis worden aan de aanslag.
aangebracht! * Devergrendelingsprocedure * Trekde afneembare
wordt hierdoorautomatisch trekhaakkogel naar beneden
uitgevoerd. toe uit de koppelbuis.

A.MONTAGE

1. Trek de afsluitplug uitde

koppelbuis.

Innormale gevallen bevindtde
trekhaakkogel zich, wanneer zij
uitde kofferruimte wordt
genomen, inde "voorgespannen
staat". Dit is zichtbaar doordat
de ontkoppelingshefboom (zie

* Houd de hand niet bij de knop.

¢ Draai het slot dicht en trek de
sleutel uit het slot.

¢ Druk de afdekkap op het slot.

. Om veiligheidsredenen:

Controleer altijd of de
trekhaakkogel op de juiste wijze
vergrendeld en geborgd is. Ditis

De knop kan hiernaworden
losgelaten, zij wordt
automatisch in de
voorgespannen stand ge-
arréteerd.

Let hierbij ook op de symbolen
op de knop alsmede op de
bijliggende tekening
"Afneembare trekhaakkogel".

tekening) tegen de trek- herkenbaaraan de volgende 3. Legde t_rekhaakkogel 0 [n de
haakkoge! ligt. De knop een kenmerken: ko_fft_errulmte neer dat zij niet met
speling heeft van ca. 6 mm t.o.v. vuilin aanraking kan komen en
de trekhaakkogel (zie tekening) * De"groene markering"vande niet heen en weer kan rollen.
en de "rode markering" van de knop ligt in lijn met het Zoalsreeds vermeld kan de
knop in het "groene viak" van de "groene viak" op de sleutelinde voorgespannen
trekhaakkogel ligt. trekhaakkogel. staat niet uit het slot worden
* De knop ligt tegen de getrokken.

Houd er rekening mee dat de trekhaakkogel (geen speling). . .
trekhaakkogel ALLEEN in * Het slot is afgesloten en de E(r)englii)e_afslmfplug in de
deze staat gemonteerd kan sleutel is uit het slot ppelbuis aan:
worden! getrokken (de knop kan niet

meerworden uitgetrokken). C. LETERBESLIST OP DAT!

Als het
vergrendelingsmechanismevan
detrekhaakkogel voor de
montage, door watvoor oorzaak
dan ook, zouworden
ontgrendeld - dit is zichtbaar aan
het feit dat de
ontkoppelingshefboom (zie
tekening) een speling heeftvan
ca.5mmt.o.v. de
trekhaakkogel en de "groene
markering" van de knop in lijn
staat met het "groene vlak" op
de trekhaakkogel en de knop
(zie tekening) tegen de
trekhaakkogel ligt - dan moet
hetvergrendelingsmechanisme
als volgtworden voorgespannen:

De trekhaakkogel moet vast in
de koppelbuis zitten (door
heen en weer drukken met de
hand controleren).

Als deze controle van alle 4
kenmerken niettottevredenheid
verloopt, moetde montage
worden herhaald.

Als na deze controle nog
afwijkingenworden
geconstateerd, mag de trekhaak
nietworden belast.

Neem contact op met de
fabrikant (leverancier).

De montage en demontage van
de afneembare trekhaakkogel
metnormale handkracht zonder
problemen uit te voeren is.

Maak nooit gebruik van enigerlei
hulpmiddelen, gereedschap etc.
daar hierdoor hetmechanisme
beschadigd kanworden.

Tazna zarizeni . elektroprislugenstvi

\CZ4

Vyrobce: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia objednaci Cislo: 306 279

Cislo povoleni podle smérnice 94/20/EG: e1300-0745
Trida: ABO-X Typ: 306 215
Technicke udaje: maximalni D-hodnota: 7,4 kN

maximalni zatizeni podpéry: 90 kg

Oblast pouziti: vyrobce vozidel: Fiat
model: Doblo
typové oznaceni: 2237?77?77, 22377777 7?77, 223?77?77?7

VSeobecné informace:
Pro jizdu jsou smérodatné udaje vyrobce vozidla pop¥. Udaje o zatiZeni privésem a zatizeni
podpéry, pfiemz nesmi byt pfekroCeny hodnoty tazného zafizeni.

zatizeni privésem [kg] x celkova vaha vozidla [kg] _ 9,81

zatizeni privésem [kg] + celkova vaha vozidla [kg] 1000

Formule ke zjisténi D-hodnoty: =D [kN]
Tazné zafizeni slouzi tahani privés, které jsou vybaveny kulovym taZznym zafizenim a k provozu
nosnikd povolenych k montaZi na kulové tazném zaftizeni. Jiné pouZiti je zakazano. PouZiti musi
odpovidat silni€nim poméram. P¥i provozu se méni jizdni vlastnosti vozidla. Musi se brat na zietel
provozni navod vyrobce vozidla.

U vozidel s parkovacim zafizenim mohou po montaZi zavésného zarizeni vzniknout
chybové funkce, protoze by se dily (ty¢ s kouli, spojovaci koule) mohly nachazet v dosahu
senzoru. V tomto pripadé by mél byt pfizplsoben dosah nebo by mélo byt deaktivovano
parkovaci zafizeni. P¥i pouZiti zavésnych zafizeni s odnimatelnymi pop¥. vykyvnymi tyCemi

s kouli se chybova funkce neoCekava, kdyz se ty€ s kouli nenachazi v provozni pozici.

Vyrobcem vozidla sériové povolené upeviiovaci body se musi dodrzet.
Smeérnice jednotlivych statli o prejimani nastaveb museji byt respektovany.
Montazni a provozni navod se musi pripojit k dokladiim vozidla.

Montazni informace:

Tazné zafizeni je bezpe&nostni dil a smi byt namontovan jen odborniky.

KaZzda zména popr. premény na tazném zafizeni jsou zakazany. Vedou jen ke ztraté platnosti
provozniho povoleni.

Odstranit izolaéni masu popf. ochranny natér podvozku vozidla - kdyZ existuje - v oblasti
pritlatnych Casti taZzného zafizeni. 0CiSténé Casti karoserie, jakoZ i vyvrty uzavfit barvou proti
rezavéni.

Provozni informace:

V8echny upeviiovaci Srouby tazného zafizeni dotahnout po cca 1000 km taZeni pfivésu
predepsanym krouticim momentem.

Spojovaci koule se musi udrzovat Cista a namazana. PouZiji-li se stabilizaCni zafizeni stop, jako
napr. Westfalia "SSK”, pak musi byt spojovaci koule bez mazaciho tuku. DodrZujte informace v
patfiénych provoznich navodech.

Jakmile bude dosazen na nékterém misté primér spojovaci koule rovny nebo mensi nez 49,0
mm, nesmi byt taZzné zafizeni z bezpe€nostnich davodu vice pouzivané.

Vaha prazdného vozidla se zvySi po montazi tazného zafizeni o 16 kg.

11



Montazni navod:

1.

3.)

12

Demontujte zadni naraznik s bo¢nimi ¢astmi a vyztuZzeni narazniku (neuvazuje se).
P¥i pozdéjSi demontazi tazného zafizeni se vyztuzeni narazniku musi na vozidlo opét
namontovat.

Zakladni 1 priloZit k vozidlu. Uhelniky p¥itom zasunout v misté "a" do podélnych nosnikd.
Zakladni dil 1 nynivolné pfiSroubujte u "b" podloZzkami 8,5x21x2 a Srouby M8x20 na zadni
koncovy plech.

Pozor : Tésnéni dveri se nesmi privrit.

PriloZky 6 prostrcte vlevo a vpravo skrz otvory "e™ a zakladni dil 1 pfiSroubujte v misté
"a" podloZzkami 10,5x21x2 a Srouby M10x35.

Na diry "c¢™ na dné zavazadlového prostoru vlevo a vpravo polozte podlozky 10,5x25x3 a
vlozte tam Srouby M10x105.

Zespodu zasurite distancnitrubky 18x3x73 a podlozky 10,5x34x4 na Srouby M10x105, které
jsou jiz viozeny u "c¢". Podpéry 3 a 4 nyni volné priSroubujte u "c¢" podlozkami 10,5x25x3
a maticemi M10.

Podpéry 3 a 4 volné pfiSroubujte u "d" podlozkami 8,5x21x2, Srouby M8x30 a maticemi
M8.

Tazné zafizeni vyrovnat a utahnout vSechny Srouby popf. matice.
Utahovacimoment: u"b”, "d"” pro M8 [120 Nm
u"a”, "¢” proM10 [140 Nm

Naraznik vystfihnéte ve stfedni &asti dole podle prilozené Sablony. Cara "YO™ odpovida
stfedu vozidla. Naraznik nyni namontujte na vozidlo.

Zmény vyhrazeny.

N

Montagehandleiding:

1)

2)

3)

4)

5)

Achterste bumper metde zijdelen en de bumperversteviging (vervalt) demonteren.
Bij latere demontage van de voorziening voor de aanhanger moet de bumperversteviging weer
op hetvoertuig gemonteerd worden.

Bodemonderdeel 1 naar het voertuig brengen. Daarbij de hoek bij “a“ in de langsligger
schuiven.

Vervolgens het bodemonderdeel 1 bij"b" metbehulp van de schijven 8,5x21x2 en schroeven
M8x20 losjes aan de achterwielbeschermer schroeven.

Attentie :Deursluiting nietafknellen.

De plaatstrippen 6 links en rechts door de openingen “e* schuiven en het bodemonderdeel
1bij“a“ metde ringen 10,5x21x2 en de schroeven M10x35 losjes aanschroeven.

Op de boringen in de kofferbakbodem "c" links en rechts de schijven 10,5x25x3 leggen en de
schroeven M10x105 erin zetten.

De afstandsbuizen 18x3x73 en de schijven 10,5x34x4 van onderaf op de bij "c" reeds erin
geplaatste schroeven M10x105 schuiven. Dande steunen3en4bij" c" metde schijven 10,5x25x3
enmoerenM10losjesvastschroeven.

De steunen 3en4bij"d" middels de schijven 8,5x21x2, schroeven M8x30 en moeren M8 losjes
vastschroeven.

Zetde voorziening voor de aanhanger waterpas en draai alle schroeven en moeren vast.
Aanhaalmoment: bij "b", "d" voor M8 [—PONm

bij "a", "c" voorM10 [HONm
De bumper in de middenzone aan de onderkant metbehulp van de meegeleverde sjabloon eruit
snijden. Delijn"YO" komtovereen methet middenvan hetvoertuig. Nude bumperaanhetvoertuig
monteren.

Wijzigingen voorbehouden.

49



@ Tl‘ekh aak zonder elektrische uitrusting

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-bestelnr.: 306 279
Goedkeurnummervlgs. richtlijn 94/20/EG: e13 00-0745
Klasse: A50-X Type: 306 215
Technische gegevens: maximale D-waarde: 8,4 kN
maximale kogeldruk: 90 kg

Toepassing: Voertuigfabrikant:  Fiat
Model: Doblo
e-aanduiding: 223722277, 22377722 2?7, 223727222727

Algemene aanwijzingen:

Voor hetrijden met aanhangwagen zijn de specificaties van de voertuigfabrikant m.b.t. tot getrokken
gewicht en kogeldruk bindend; hierbij mogen echter de specificaties van de trekhaak niet worden
overschreden. Formule t.b.v. bepaling van de D-waarde:

getrokken gewicht [kg] x totaal gewicht voertuig [kg] X 9,81 _ D IkN
getrokken gewicht [kg] + totaal gewicht voertuig [kg] ~ 1000 D (KNI

De trekhaak dient voor het trekken van aanhangwagens uitgerust met trekkogelkoppelingen en voor
lastdragers die goedgekeurd zijn voor montage op de trekhaak. Het gebruik voor hiervan afwijkende
doeleindenis niettoegestaan. Bij gebruik van de trekhaak dient rekening te worden gehouden met de
wegomstandigheden. Bij hetrijden metaanhangwagen veranderen de rijeigenschappen van hetvoertuig.
Gelieve hieromtrent de handleiding van de voertuigfabrikant te raadplegen.

Bij auto’s met parkeerassistent kunnen er na het monteren van de trekhaak storingen optreden,
omdat onderdelen (kogelstang, koppelkogel) binnen het waarnemingsbereik van de sensoren kunnen
liggen. In dit geval moet u het waarnemingsbereik veranderen of de parkeerassistent buiten werking
stellen. Bij gebruikmaking van trekhaken met afneembare c.q. draaibare kogelstangen zijn er geen
storingen te verwachten, als u de kogelstang uit zijn functiepositie haalt.

De door de voertuigfabrikant standaard toegestane bevestigingspunten zijn aangehouden.
Nationale richtlijnen betreffende de montagegoedkeuring moeten in acht worden genomen.
Deze montage- en gebruikshandleiding dient aan de voertuigdocumenten te worden toegevoegd.

Aanwijzingen voor de montage:

De trekhaak is een veiligheidskritische component die uitsluitend door vakkundig personeel mag
worden ingebouwd. Elke wijziging c.q. aanpassing aan de trekhaak is ontoelaatbaar en heeft
bovendien het vervallen van de homologatie (bedrijfsvergunning) tot gevolg. Isolatiemateriaal c.q.
underbody coating aan het voertuig - indien aanwezig - ter plaatse van de montagevlakken voor de
trekhaak verwijderen. Blanke carrosseriedelen en geboorde gaten met corrosiewerende lak
verzegelen.

Aanwijzingen voor het gebruik:

Na ca. 1.000 km met aanhangwagen te hebben gereden dienen alle bevestigingsbouten van de
trekhaak met het voorgeschreven aanhaalkoppel te worden nagetrokken. De trekhaakkogel altijd
schoon en ingevet houden. Indien echter spoorstabilisatie-inrichtingen zoals bijv. de Westfalia “SSK”
gebruikt worden, moet de trekhaakkogel vetvrij zijn. Hiervoor dienen de aanwijzingen van de
betreffende gebruikshandleiding te worden opgevolgd. Zodra de trekhaakkogel op enige plaats tot een
kogeldiameter van 49,0 mm of minder ingesleten is, mag de trekhaak om veiligheidsredenen niet meer
gebruikt worden. Door de montage van de trekhaak wordt het eigen gewicht van het voertuig met 16 kg
verhoogd.

48

Navod k pouziti snimatelné kulové tyce

POZOR:

Pred kazdou jizdou s privésem
zkontrolovat kulovou ty¢, je-li
spravné zajisténa (porovnejte

bod A. 3)!

Odjistit jen p¥i odpojeném
privésu !

P¥i jizdé bez privésu se musi
kulova tyé vyjmout a do
vsazovaci roury se musi
pokazdé vsadit uzaviraci zatka
1

A.MONTAZ

1. Vyjmout uzaviraci zatku ze
vsouvaciroury.

V normalnim ptipadé je kulova
ty€, kdyZ se vynda z kufru, v
"napjatém stavu”. To se pozna
podle toho, Ze uvolfiovaci packa
(porovnejte zobrazeni) ptiléha
na kulovou ty€. Ru¢ni kolecko
odstava od kulové tyce asi na 6
mm (porovnejte zobrazeni) a
"Cervené oznaceni" ru¢niho
koleckaleZiv "zeleném
oznaceni” kulové tyce.

Myslete na to, Ze se kulova
ty¢ da nastréit jen v tomhle
stavu !

Uvolni-li se zajiSténi kulové tyCe
pred nasazenim, jedno z jakého
ddvodu - poznate to podle
toho, Ze uvolifiovaci packa se
nachazi (porovnejte zobrazeni)
asi 5 mm od kulové tyCe a
"zelené oznaceni” ru¢niho
koleCka se streta se "zelenym
oznacenim" kulové ty¢e aru¢ni
kolecko (porovnejte zobrazeni)

priléha na kulovou ty¢ - musi se
jisticimechanismus napnout
nasledujicim zpasobem:

Prizastréeném kli¢i a otevieném
zamku vytahnout postranné
ruéni kolec¢ko a natodcit ve
sméru Sipky aZ na doraz.
Uvoliiovaci packa pak zapadne
a po pusténi ru¢niho kolecka
zUstane blokovaci mechanismus
v pfedpjatém stavu.

. Kulova ty€ se upevnitakovym

zpusobem, Ze se nasadi
odspodu do vsouvaci roury a
zatlaci.

Zajisténi se tim provede
automaticky. Ruku drzte v
oblasti ruéniho kole¢ka. Zamek
uzavrit a kli¢ vytahnout.
Zasunout kryci vicko na zamek.

. Z bezpeénostnich diivodu:

Kontrolujte pravidelnég, jestlije
kulova ty¢ podle predpist
zasazenaazajisténa. To
poznéte na nasledujicich
znacich:

"Zelené oznaceni" naru¢nim
koleCku souhlasi se "zelenym
znacenim" na kulové tyci.

Rucni kolecko priléha na
kulovou ty¢€ (Zadna mezera).

Zamek je zamc&en a kli¢ vytaZzen
(ru¢ni kole¢ko se neda
vytahnout).

Kulova ty& musi pevné sedét v
zasouvaci roure (zkusit zatrast
kulovou ty€irukou).

CZ

Nedopadne-lizkouska viech
Ctyr znakU upokojivé, musi se
montaZ zopakovat.

Nebude-lii pak jeden ze znaku
splnén, nesmi se privésné
zafizeni pouZit.

Spojte se s vyrobcem.

B.DEMONTAZ

1. Stahnéte krycivicko zamku a
pritlacte ho ke konci Kkli¢e.
Otevite zamek kli¢em (kli¢ se
neda pfiotevieném zamku
vytahnout!)

N

. Drzte kulovou ty€, ru¢ni kolecko
vytahnéte postranné atocte
proti sile pruziny podél sméru
Sipky aZ na doraz.

Kulovou ty¢ vyndat smérem
doll ze zasouvaci roury.

Ruéni kole€ko se pak miize
pustit, zaaretuje se samostatné
v napjaté poloze.

Berte k tomu na zfetel symboly
na ru¢nim kolecku, jakoz i
priloZené zobrazeni "sundavaci
kulovatyc".

3. OdloZte kulovou ty¢ do kufru na
bezpetné misto a chrarite ji
proti zaSpinéni. Jak uz fec¢eno,
kli¢ se neda pfi napjaté poloze
vytahnout.

Nasadit uzaviraci zatku do
vsouvaci roury !

C.Nutné vzit do uvahy !

MontéaZz ademontaZ kulové tyCe
je bez problému proveditelna
ruénisilou.

Nepouzivejte nikdy n&jaké
pomdacky, naradiatd., ponévadz
by se jimi mohl poskodit
mechanismus.

13



Opravy a rozebrani privésného
zafizeni s kulovou ty&i smi provadét
zasadné jen vyrobce zarizeni.

Na celém pfivésném zafizeni nesmi
byt provedeny Zadne zmény.

Zapiste si Cislo klice pro moZnou
pozdéjsi objednavku.

PriloZzenou informacni nalepku
upevnéte na vozidlo v blizkosti
vsouvaci roury, nebo do prostoru
kufru na dobre viditelném misté.

ZajiSténa pozice Provozni stav

D. Informace k udrzbé

—_

. Aby se zarucila spravna funkce,
musi se udrZzovat kulova ty€ a
vsouvaci roura porad v ¢istém
stavu.

2. Dodrzujte pravidelné o8etrovani
mechaniky.

Mista uloZeni, kluzné plochy a
kouli pravideIn& mazat

bezZivicnym tukem nebo olejem.

Zamek oSetfovat jen grafitem.

"Zelené" oznaceni

Symbol "Potvrzeni
odjisténi”

"Cervené" oznadeni

Odjisténa pozice Vyndani kulové tyée

Mezera mezi zavitnikema
ru¢nim koleckem cca. 6 mm

14

"Cervené" oznadeni

3. Nebude-li se sundavacikulova
ty€ del8i dobu pouzivat, mél by
byt uchycovacimechanismus
kvUli odleh&eni pruzinovych
element( stale vuvolnéném
stavu (zablokovana pozice).

K odleh&eni stlacte uvoliiovaci
packu dopredu.

P¥i ¢isténi vozidla proudem
pary musi byt kulova ty¢
vyjmuta a nasazena zatka
na rouru.

(Kulova ty€ nesmi byt nikdy
Cisténa proudem pary)

Kuli€ky - vytlatené

Uvoliiovaci packa

Ruéni kolecko priléha na
zavitniku - Zddna mezera

Rucnikolecko

Krycivitko zamku

KIi¢ vytahnut

Kulicky lezivevnitt vyvrtl

__ Smér potvrzeni -

Kli¢ s vickem zdmku -
kli¢ se neda vyjmout

27 rugni kolecko vyjmout

Hvis den avtagbare kulestangen ma
repareres ellertas frahverandre,
ma dette alltid utfares av
produsenten.

Det er ikke tillatt & foreta endringer
patilhengerkoblingen.

Husk & notere ngkkelnummeret
for eventuell etterbestilling av
ngkler.

Monter det medfglgende skiltet p&
kigretayet pa et godt synlig sted i
neerheten av koblingsraretelleri
bagasjerommet.

D.

1.

EDLIKEHOLDSFORSKRIFTER

For & sikre at anordningen virker
som den skal, ma du pése at
kulestangen og koblingsraret
alltid er rene.

. Sergforregelmessig vedlikehold

ogrengjgring avde mekaniske
delene.

Bruk fett eller olje uten harpiks
tillagerpunkter, glideflater og
kuler.

Bruk bare grafitt til lasen.

3.

Hvis du ikke skal bruke
kulestangen pa en stund, ber du
pase at fizermekanismen er
avspent (l&st tilstand), slik at
fjeerelementene bliravlastet.
Trykkutlgserarmenfremoverfora
avspennefjeerelementene.

. Hvis du skal rengjgre

kjgretayet med damptrykk, ma
du demontere kulestangen og
sette lasepluggen i
koblingsrgret.

(Kulestangen skal aldri
rengjegres med damptrykk.)

Avtagbar kulestang (automatisk:)

Forriglet posisjon (for kjgring)

Symbol

Handhjul (forriglet posisjon)

Ikke forriglet (demontert)

Markering grgnn

(Fjerne forrigling)

Markering rad

Klaring handhjul
Bolt ca. 6 mm

Markering rad

Kuler (trykket ut)

Koblingsrer (holder)
Glideflate
Utlgserarm

Handhjulet ligger mot bolten
(ingen klaring)

Deksel (for 13s)

Nakkel er trukket ut
(uten deksel for 18s)

Kuler (plassering i
boringen)

Bolt

Kileflater (glideflater)

_— (Trekke handhijul utover)

> _— (Dreie handhjul)
2

Ngkkel med deksel for I&s
(nokkel kan ikke trekkes ut)

47



Obs!

Fo

r hver tur med tilhenger

maé du kontrollere at

ku

lestangen er forriglet

forskriftsmessig (se under A.

3)!

Apne aldri forriglingen nar
tilhengeren er tilkoblet!

Nar du skal kjgre uten
tilhenger, ma du ta

ku
ko

lestangen ut av
blingsrgret og ALLTID

sette l&sepluggen inn i

ko

A

1.

46

blingsrgret!

MONTERING

Trekk lasepluggen ut av
koblingsraret.

Nar kulestangen tas ut av
bagasjerommet er den
vanligvis "spent".

Nar figermekanismen er
spent ligger utlgserarmen
(se figur) tett inntil
kulestangen, handhjulet star
ca. 6 mm ut fra kulestangen
(se figur), og den "rade
markeringen" pa handhjulet
ligger i det "grgnne omradet"
til kulestangen.

Husk at kulestangen
BARE kan brukes nar den
er spent slik det er
beskrevet over!

Hvis l&semekanismen pa
kulestangen av en eller
annen grunn ble utlgst fgr du
monterer den, slik at
utlgserarmen (se figur) ligger
ca. 5 mm fra kulestangen,
den "grenne markeringen” pa
handhjulet star ved den
"grgnne markeringen" pa
kulestangen, og handhjulet
(se figur) ligger tett inntil
kulestangen), da ma du
spenne fjaerelementene i
l&semekanismen pa
felgende mate:

2.

Sett ngkkelen i l&sen, pne
lasen og trekk handhjulet ut
mot siden og vri det i pilens
retning inntil det stopper.
Utlgserarmen smekker i 13s,
og nar du slipper handhjulet
er fiiermekanismen spent.

Nar du skal montere
kulestangen, ma du skyve
deninnikoblingsraret
nedenfra og trykke den
oppover.

« Forriglingen utfgres da
automatisk.

» Pass pa sa du ikke har
hendene i neerheten av
handhjulet.

« L&s kulestangen og trekk
utngkkelen.

« Sett dekselet pa lasen.

3. Av sikkerhetshensyn:

Kontroller alltid at
kulestangen er forriglet og
sikret forskriftsmessig. Sjekk
mot fglgende kriterier:

Den "grgnne markeringen"
pa handhjulet stemmer
med det "grenne omradet”
pa kulestangen.
Handhjulet ligger tett inntil
kulestangen (ingen
klaring).

Handhjulet er last og
ngkkelen er trukket ut
(handhjulet kan ikke
trekkes ut).

Kulestangen sitter fast i
koblingsraret. (Du kan
kontrollere dette ved a riste
og dra litt i kulestangen.)

Hvis ikke alle de fire
kriteriene er oppfylt, m& du
utfere monteringen pa nytt.
Hvis fortsatt ikke alle
kriteriene er oppfylt, kan du
ikke bruke tilhengerfestet.
Ta kontakt med
produsenten.

Bruksveiledning for avtagbar kulestang

B. DEMONTERING

1.

3.

Fjern dekselet fra lIasen og
klem det fast p& handtaket
pangkkelen.

Apne l&sen med ngkkelen
(du Klarer ikke & trekke ut
nakkelen nér lasen er &pen).

. * Hold fast kulestangen,

trekk handhjulet ut mot
siden og vri det mot
fieerkraften i pilens retning
inntil det stopper.

Trekk kulestangen nedover
og ut av koblingsrgret.

Du kan na slippe
héndhjulet, og handhjulet
gar da automatisk tilbake
slik at fieermekanismen er
spent.

Se pa symbolene pa
héndhjulet og medfglgende
figuren "Avtagbar
kulestang".

Legg kulestangen i
bagasjerommet og plasser
den slik at den er beskyttet
mot stgv 0og smuss.

Som nevnt ovenfor, kan
ngkkelen ikke trekkes ut nar
fjeermekanismen er spent.

Sett lasepluggen i
koblingsraret.

DETTE ER VIKTIG!

Du kan uten problemer
montere og demontere
kulestangen med vanlig
handkraft.

Bruk aldri andre
hjelpemidler, verktay osv.,
fordi dette kan skade
mekanismen.

D

Westfalia bestillingsnr.: 306 279

Anhaengertraek udener-set

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH

Tilladelsesnummer iflg. retningslinie 94/20/EU: €13 00-0745

Klasse: A50-X Type: 306 215

Tekniske specifikationer: Maksimal D-veerdi: 8,4 kN
Maksimal stgttelast: 90 kg

Anvendelsesomrdde: Karetgjsfabrikant:  Fiat
Model: Doblo
Typebetegnelse:

Generelle henvisninger:
Ved karselsdrift er alle oplysninger fra karetgjsfabrikanten angadende anhaengerlast samt
stattelast retningsgivende. Man ma dog ikke overskride veerdierne for anhaengertraekket.

Anhaeengerlast [kg] x keretgjets totalveegt [kg] X 9,81

F | til registreri f D-veerdien:
ormetti registrering at b-veerdien Anheaeengerlast [kg] + keretgjets totalveegt [kg] 1000

=D [kN]
Anhzaengertraekket hartil formal attreekke anhaengere, der er udstyret med traekkoblingskugler samttil drift
aflastdragere, der ertilladt tilmontage af anhaengertreekket. Andre anvendelser er forbudte. Driften skal
finde sted pa normale trafiksveje. Ved drift forandres keretgjets kereegenskaber. Man skal veere
opmeaerksom pa og overholde karetgjsfabrikantens driftsvejledning.

P& keretgjer med parkeringshjeelp kan der forekomme funktionsfejl efter montage af
anhaengertraekket, da enkelte dele (kuglestangen, koblingskuglen) kan ligge inden for det omréde, der
registreres af sensorerne. | dette tilfeelde ber omradet tilpasses eller parkeringshjeelpen deaktiveres.
Ved brug af anhaengertraek med aftagelig eller drejelig kuglestang, kan der ikke regnes med
funktionsfejl, hvis kuglestangen tages ud af driftspositionen.

De fastggrelsespunkter, som kgretgjsfabrikanten har som standard, skal overholdes.
De nationale direktiver for afmontering af pamonterede dele skal overholdes.
Denne montage- og driftsvejledning skal vedleegges karetgijets papirer.

Montagehenvisninger:

Anhaengertraekket er en sikkerhedsdel og ma udelukkende monteres af fagfolk.

Enhver aendring henh. ombygning af anhaengertreekket er forbudt. De medfarer , at driftstiladelsen ikke
leengere er gyldig.

Isoleringsmasse henh. undervognsbeskyttelse pa karetgijet, hvis disse er til stede, skal fjernes
fra omradet omkring anhaengertraekket. Blanke karosseridele samt udboringer skal forsynes med
rustbeskyttelsesfarve.

Driftshenvisninger:

Samtlige fastgarelsesskruer pd anhaengertraekket skal eftertraekkes efter ca. 1000 km med
anhaengeren. Dette skal ggres med de forskrevne startdrejningsmomenter.

Koblingskuglen skal holdes ren og smgres. Hvis man dog anvender sporstabiliseringsanordninger,
sasom Westfalia “SSK”, skal koblingskuglen veere uden smarelse. Veer opmaerksom pa og overhold
henvisningerne i den pagaeldende driftsvejledning.

Nar et vilkarligt sted pa koblingskuglen har en diameter p&a 49,0 mm eller mindre, ma man ikke
anvende anhaengertraekket af sikkerhedsmaessige arsager.

Karetgjets egenveegt forhgjes med ca. 16 kg, nar anhaengertraekket monteres.

15



D

Montageanvisning:

1)

2)

3)

4)

5)

16

Afmonter den bagerste kofanger med sidedele og kofangerforsteerkning (bortfalder).
Afmonteres anhaengertraekketigen senere, skal kofangerforsteerkningen monteresigen.

Placér grunddelen 1 p& karetgjet. Skub vinklerne ind i lsengdevangerne ved "a".

Nu skrues grunddelen 1 Igst fast ved "b" pa afslutningspladen med skiverne 8,5x21x2 og
skruerne M8x20.

Vigtigt:Klemikke teetningslisten.

Skub laskerne 6 til venstre og hgjre gennem dbningerne"e", og skru grunddelen 1 lgst pa ved
"a" med skiverne 10,5 x 21 x 2 og skruerne M10 x 35.

Laeg skiverne 10,5x25x3 pa de allerede eksisterende huller "c¢" i bagagerummets gulv og seet
skruerne M10x105i.

Skub afstandsstykkerne 18x3x73 og skiverne 10,5x34x4 nedefra pa de allerede monterede
skruer M10x105 ved "c¢". Skru nu baererne 3 og 4 |gst afst ved " c" med skiverne 10,5x25x3 og
mgtrikkerne M10.

Skrubeererne 3og4lgstfastved"d" medskiverne 8,5x21x2, skruerne M8x30 og matrikkerne M8.

Juster anheengertreekket og fastskru alle skruer og matrikker.
Tilspeendingsveerdi: ved "b", "d" forM8 [_PONm
ved "a", "c" forM10 [0 Nm

Skeer kofangeren ud i midten efter den vedlagte skabelon. Linien "YQ" svarer til karetgjets
midterlinie. Monter kofangeren pa karetajet.

Retten til eendringer forbeholdes.

Monteringsveiledning:

1)

2)

3)

4)

5)

Demonter bakre stgtfanger med sidedelene og stgtfangerforsterkningen (bortfaller).
Ved senere demontering av tilhengerfestet skal stgtfangerforsterkningen monteres pa bilen
igjen.

Monter basisdelen 1 p&bilen. Skyvidenne forbindelse vinklene innilengdedragerne ved“ a* .
Skru nd basisdelen 1 lgst fast til bakre sluttplate ved "b" med skivene 8,5x21x2 og skruene
M8x20.

OBS :Dgrens pakning ma ikke komme i klem.

Skyv laskene 6 pa venstre og hgyre side gjennom &pningene* e og skru basisdelen 11gst pa
ved “a“ med skivene 10,5x21x2 og skruene M10x35.

P& de boringer "c" som finnes i bagasjerommet legge skivene 10,5x25x3 pa venstre og hgyre
side, og skruene M10x105 settes inn.

Fra undersiden skyves avstandsrarene 18x3x73 og skivene 10,5x34x4 inn pa de skruene
M10x105 som tidligere er sattinn ved "c". Sku nd stettene 3 og 4 |gst fast ved " c" med skivene
10,5x25x3 og mutrene M10.

Sku né stattene 3 0g 4 lgstfastved "d" med skivene 8,5x21x2, skruene M8x30 og mutrene M 8.

Rett opp tilhengerfestet og trekk til alle skruer og mutre.
Tiltrekningsmoment: ved "b", "d" for M8 [PONmM
ved "a", "c" forM10 [—HONm

Skjeer ut stgtfangerenimidtsonen nede ved hjelp av den vedlagte sjablonen. Linjen"YO" svarer
tilmidten av kjgretayet. Monter na stgtfangeren pabilen.

Endringer forbeholdes.

45



0 T| I h en g erfeSte uten elektrosett

Produsent: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-bestillingsnummer: 306 279
Godkjennelsesnummer etter direktiv 94/20/EF: e13 00-0745
Klasse: A50-X Type: 306 215
Tekniske data: maksimal D-verdi: 8,4 kN
maksimal stgttelast: 90 kg
Bruksomréade: Bilprodusent: Fiat
Modell: Doblo
Typebetegnelse: 2237?77?72, 223?7?72? 2?72, 223?72?7?77?

Generelle henvisninger:
For kjgringen gjelder oppgavene fra bilprodusenten med hensyn til tlhengerlast og stattelast,
verdiene for tilhengerfestet ma ikke overskrides.

. . _Tilhengerlast [kg] x bil-totalvekt [kg] . 9,81
Formel for D-verdi-b :
OrmetIor L-verdi-beregningen in engerlast [kg] + bil-totalvekt [kg] . 1000

=D [kN]

Tilhengerfestettjenertil trekke tilhengere som er utstyrt med kulekoplinger og for drift av lastbzerere som
ergodkjentfor montering p& koplingskulen. Annen bruk er forbudt. Bruken matilpasses veiforholdene. Ved
bruk endres bilens kjgreegenskaper. Driftsinstruksen fra bilprodusenten mafglges.

Pa kjgretgy med parkeringshjelpsystem kan det oppsta feilfunksjon i systemet nér tilhengerfestet
er montert, ettersom enkelte deler (kulestang, koplingskule) kan befinne seg innenfor falernes
registreringsomrade. | slike tilfeller ma falernes registreringsomrade tilpasses eller
parkeringshjelpsystemet deaktiveres. Ved bruk av tilhengerfeste med avtakbar eller dreibar kulestang
vil en ev. feilfunksjon opphgre nar kulestangen fiernes fra driftsstillingen.

De festepunktene som er godkjent av bilprodusenten som standard méa overholdes.
Nasjonale retningslinjer om godkjennelse av monteringer skal overholdes.
Denne monterings- og driftsanvisningen skal legges ved bilens dokumenter.

Monteringshenvisninger:

Tilhengerfestet er en sikkerhetsdel og ma kun monteres av fagfolk.

Enhver endring hhv. ombygging av tilhengerfestet er forbudt. De medfarer at driftstillatelsen opphgrer.
Isolermasse hhv. understellsbeskyttelse pa bilen - hvis det finnes - i omradet for bzereflatene pa
tilhengerfestet skal fjernes. Blanke karosserideler og hull skal forsegles med rustbeskyttelseslakk.

Driftshenvisninger:

Alle festeskruene pa tilhengerfestet skal ettertrekkes med foreskrevet tiltrekkingsmoment etter ca.
1000 tilhenger-km.

Koplingskulen skal holdes ren og smares med fett. Hvis det imidlertid blir brukt sporstabiliserings-
innretninger som f.eks. Westfalia ,SSK*, ma koplingskulen veere fri for fett. Faglg henvisningene i de
respektive driftsinstruksene.

Sa snart koplingskulen pa et eller annet sted har nadd en diameter pa 49,0 mm eller mindre, ma
tilhengerfestet av sikkerhetsgrunner ikke brukes lenger.

Bilens tomvekt gker med 16 kg etter montering av tilhengerfestet.

a4

Betjeningsvejledning til aftagelig kuglestang @

Opmeerksom:

Far hver kgrsel med
anheengeren skal
kuglestangen kontrolleres for
en ordentlig lukning (se
nedenfor A.3)!

Abnes aldrig, nér tilkoblet
anheanger!

Ved kgrsel uden anhaenger
skal kuglestangen tages af og
der skal ALTID placeres en
lukkeprop i optagelsesrgret!

A. MONTAGE

1. Lukkeproppen tages ud af
optagelsesraret.

I normalt tilfselde er
kuglestangen i “forspaendt
tilstand", nar den bliver taget
ud af bagagerummet.

Dette kan man se p3, at
udlgserhandtaget (se skitsen)
leegger ved kuglestangen.
Handhjulet star ca. 6 mm fra
kuglestangen (se skitse) og
den rade markering" pa
handhjuletliggeri
kuglestangens "granne
omrade".

Veer opmaerksom p4, at
kuglestangen
UDELUKKENDE kan
placeres i lukket tilstand!

Hvis l&semekanismen pa
kuglestangen pa en eller
anden made veere blevet
udlgst fgr montagen, De
genkender dette pa, at
udlgserhandtaget (seskitsen)
er ca. 5 mm fra kuglestangen,
at den "granne markering" pa
handhjulet stemmer overens
med kuglestangens "gragnne
markering" og at handhjulet
(se skitsen) ligger ved
kuglestangen, sa skal
lasemekanismen
forspaendes, som det er
beskrevet nedenfor:

Nar ngglen er stukket i, og
ved &ben 13s skal handhjulet
treekkes ud til siden og
drejes i pilens retning, indtil
den nér anslag.
Udlgserhandtaget falder
derefter i hak, og nar man
ikke leengere holder
handtaget, forbliver
lAsemekanismen i den
forspeendte stilling.

. Tilmontage af kuglestangen

skal denne placeres i
optagelsesrgret og trykkes
op nedefra.

« Laseprocessen bliver
saledes automatisk
gennemfart.

» Handen ma ikke holdes i
omradet omkring
héndhijulet.

* Luk for lasen og traek
ngglentil.

» Daekkappen trykkes pa
lasen.

. Af sikkerhedsmeessige

arsager:

Kontrollér altid, om
kuglestangen er last og
sikret rigtigt iht.
forskrifterne. Dette
genkender De pa fglgende
karakteristika:

Markeringen"gren" pa
handhjulet stemmer
overens med det "grgnne"
omréade pé kuglestangen.
Handhjulet ligger opad
kuglestangen (ingen
spalte).

Lasen er lukket og neglen
er trukket ud (handhjulet
kan ikke traekkes ud).
Kuglestangen skal sidde
helt fast i optagelsesraret
(kontrolleres ved at ryste
med handen).

| tilfeelde af at kontrollen af
alle fire karakteristika ikke er
bliver foretaget, skal man
gentage montagen.

Hvis derefter ogsa blot en af
karakteristikkerne ikke er
opfyldt, ma man ikke
anvende
anhaengeranordningen.
Kontakt fabrikanten.

B.B. AFMONTERING

1. Deekkappen treekkes af

l&sen og daekkappen trykkes
fast pa ngglens greb. Lasen
abnes med ngglen (nagglen
kan ikke traekkes ud, nar
l&sen er aben).

Hold kuglestangen fast,
handhjulet drejes ud til
siden og drejes mod
fiederkraften i pilens
retning, indtil man nar
anslaget.

Traek kuglestangen ud, idet
den bliver trukket nedad og
ud af optagelsesraret.
Saledes er det nu muligt at
lesne handhjulet, det lases
automatisk fast i den
speaendte stilling.

Veaer ogsd opmaerksom pa
symbolerne pa handhjulet
samt pa den vedlagte
skitse "Aftagelig
kuglestang".

. Laeg kuglestangen sikkert

ibagagerummet og beskyt
den mod snavs.

Som allerede naevnt, kan
man ikke treekke ngglen ud i
spaendt tilstand.

Placér lukkeproppen i
optagelsesraret!

.V/ER VENLIGST

PMARKSOM PA
FOLGENDE!

Montagen og afmonteringen
af kuglestangen kan
udenproblemer gennemfgres
manuelt.

Anvend aldrig nogle
hjeelpemidler, veerktgj osv.,
hvorigennem man kan
komme til at beskadige
mekanismen.

17



D

Reparationer og demontering afden
aftagelige kuglestang mé principielt
udelukkende gennemfgres af os
som fabrikant.

D. SERVICEHENVISNINGER 3. Hvis man over etlaenger tidsrum
ikke benytter kuglestangen, skal

1. Foratgarantere en ordentlig man i dette tidsrum holde

Der ma ikke foretages aendringer
paden samlede
anhaengeranordning.

Ngglenummeret skal noteres til
eventuel senere efterbestilling.

Detvedlagte henvisningsskilt skal

placeres pa keretgjet i naerheden af

optagelsesrgret pa denindvendige
side af bagagerummet og skal
veere synligt.

funktion skal kuglestangen og
optagelsesrgretveere rene.

. Man skal veere opmaerksom p4,

at man regelmeessigt plejer
anordningen.

Lejesteder, glideflader samt
kugler skal regelmaessigt
smgres ind med harpiksfri
smagrelse henh. olie. LAsen ma
udelukkende behandles med
grafit.

l&semekanismen afspaendt (Iast
tilstand) for at aflaste
fiederelementerne.

For at kunne afspaende skal man
trykke udlgserhandtagetfremad.

. Ved renggring af keretgjet
med en dampstraler skal
kuglestangen tages af og
lukkeproppen skal seettesi.

(Kuglestangen ma ikke
bestrales med damp).

Aftagelig kuglestang (automatic)

Last tilstand (kgrselsdrift)

Symbol

Handhjul (Iast tilstand)

Aben tilstand (taget af)

18

Markering grgn

(Oplasning af aktivering)

Markering rgd

Spalte handhjul -
bolt ca. 6 mm

Markering rgd

Udlgserhandtag

Handhijul er teet op af bolten
(ingen spalte)

Ngglen er trukket ud (uden
daekkappe til 1as)

Naglen er trukket ud
(uden daekkappe til 1&s)

Kugler (leje inden i
udboring)

Bolt

Kileflader (glideflader)

_ (Handhjulet treekkes ud)

> o (H&ndhijulet drejes)
2

Nggle med deekkappe til 1as
__(ngglen kan ikke treekkes ud)

306 215

Dispositivo di traino tipo:

Per autoveicolo:
Tipo funzionale:

Fiat Doblo
223?7?7?7?7?

223?27?227??7??

223?7?27?22? ?2?7?

A50-X

Classe e tipo di attacco:
Omologazione:

Valore D:

e13*94/20*00*0745

8,4 kN

90 kg

Carico verticale max. S:
Massa rimorchiabile:

vedi carta di circolazione dell’ autoveicolo

In baseallaDirettivaeuropea94/20, lamassamassimarimorchiabile del dispositivodi traino e determinatada valoredi prova“D” cosi definito:

...kN

D= (T xC)/ (T +C)x 0,00981

Massa rimorchiabile max. della motrice (in kg)

C=

e

Massa complessiva max. della motrice (in kg)

T=

dove:

DICHIARAZIONE DI CORRETTO MONTAGAGGIO: |

...e stato installato a regola d’arte, nel rispetto dei punti

la sottoscritta Ditta dichiara che il dispositivo di train0 tipo ..........cccevieveiiiieiienee e,

d’attacco e delle prescrizioni fornite dalla Casa costruttrice

timbro e firma

SUIVEICOIO........c.eiitiicieeete ettt ettt ere e ae e e

=10 T2 OO

Si dichiarainoltre di aver informato |'utente del veicolo sul'lUSO e MANUTENZIONE del dispositivo stesso.

43



La barra a testa sferica amovibile D. Avvertenze per lamanutenzione 3. Se la barra a testa sferica
deve essere riparata e scomposta amovibile non & utilizzata per
solo dal costruttore o da un’officina 1. Per assicurare un funzionamento lungo tempo, gli elementi a molla
convenzionata. corretto del sistema bisogna del meccanismo di bloccaggio
eliminare regolarmente tutti i dovrebbero essere allentati
E’ assolutamente vietato di depositi di sporcizia dalla barra a (posizione di bloccaggio).
modificare qualsiasi parte del testa sferica e dal tubo di A tal fine bisogna ruotare la leva di
dispositivo di traino. supporto. sbloccaggio verso I'avanti.
Notare il numero della chiave per il 2. La manutenzione dei componenti 4. Incasodipuliziadel veicolo con
caso di ordinazioni successive. meccanici deve essere effettuata getto di vapore sidovra
negli intervalli prescritti. previamente smontare la barra a
La targhetta a corredo va applicata in testa sferica ed inserire
un punto ben visibile della vettura, Lubrificare periodicamente le I'apposito tappo.
nelle vicinanze del tubo di supporto o articolazioni, le superfici di
nel vano bagagli. scorrimento e le sfere con grasso (La barra a testa sferica non
senza resina o olio. La serratura deve mai essere trattata con
va trattata solo con grafite. getto vapore).

Meccanismo automatico per barra di supporto amovibile

Posizione bloccata (marcia) Sfere (espulse)

Tubo d'alloggiamento (ritegno)
Marcatura verde

Superficie scorrevole

Simbolo
(sbloccaggio comando)

Leva di shlocco

Il volantino aderisce al
perno (nessuna fessura)

Cappuccio (per serratura)

Chiave tolta (senza

Marcatura rossa cappuccio per serratura)

Volantino (posizione bloccata)

Posizione shloccata (rimossa) Sfere (posizione entro il foro)

Perno

Fessura volantino-
perno circa 6 mm

Superfici scanalate
(scorrevoli)

— (Volantino estraibile)

o (Girare il volantino)

Marcatura rossa Chiave con cappuccio per
serratura

(Chiave non estraibile!)

42

En g anc h e juego eléctrico G

Fabricante: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH NUm. de pedido Westfalia: 306 279

NUmero de autorizacion segun la norma 94/ 20/ CE: e13 00-0745
Clase: A50-X Modelo: 306 215
Datos técnicos: valor D méaximo: 8,4 kN

carga de apoyo maxima: 90 kg

Campo de aplicacién: Fabricantedevehiculo: Fiat

Modelo: Doblo
Designacion de modelo: 223??7??7?, 223????? ??7?,
223?72?77?777?

Indicaciones generales:

Son determinantes los datos del fabricante del vehiculo referente a la carga de remolque y carga de
apoyo paralautilizacioén del vehiculo, no debiendo ser sobrepasados los valores del enganche.
Foérmulaparaladeterminaciondelvalor D:

Cargo de remolque [kg] x Peso total del vehiculo [kg] « 9,81
Cargo de remolque [kg] + Peso total del vehiculo [kg] 1000 =D [kN]

Elenganchesirve paraelarrastre de remolques equipados con un acoplamiento esférico de traccién parael
remolque de soportes de cargaautorizados para el montaje enunabola de enganche. Se prohibe la utilizacion
destinada a otros usos. La utilizacion debe efectuarse de acuerdo a las condiciones de tréfico. Durante la
utilizacion se modifican las cualidades de marcha del vehiculo. Deben observarse lasinstrucciones de servicio
delfabricante delvehiculo.

En los vehiculos que incorporan sistema de ayuda al aparcamiento, tras el montaje del dispositivo
de enganche se pueden presentar fallos en el funcionamiento, pues algunas piezas (la barra de
rétula, la bola de acoplamiento) pueden estar ubicadas en la zona de deteccion de los sensores. En
este caso deberia adaptarse la zona de deteccion o desactivar el sistema de ayuda al aparcamiento.
Caso de utilizar dispositivos de enganche con barra de rétula desmontable o abatible, es posible que
no se produzcan fallos en el funcionamiento si se quita la barra de rétula de la posicién de servicio.

Se han tomado en consideracion los puntos de fijacion de serie del vehiculo indicados por el fabricante del
vehiculo.Deben observarse las directivas nacionales referentes a controles de enganche.Estas
instrucciones de montaje y de servicio deben adjuntarse a la documentacion del vehiculo.

Indicaciones de montaje:

El enganche es una pieza de seguridad y debe ser montado Unicamente por personal especializado.
No esté autorizado efectuar cambios o modificaciones en el enganche. Ello conllevaria la consiguiente
anulacion del permiso de circulacion. Eliminar lamasilla aislante o proteccion de bajos del vehiculo -
en caso de existir - en la zona de las superficies de apoyo del enganche. Aplicar pintura protectora
anticorrosion en las superficies de chapa desnudas asi como en los taladros.

Indicaciones de servicio:

Volver a apretar todos los tornillos de fijacion del enganche segun los pares de apriete prescritos después
de haber circulado aprox. 1000 km con el remolque. Mantener limpio y engrasado el enganche. En caso
de utilizar dispositivos de estabilizacion direccional, como por ejemplo el "SSK” Westfalia, el enganche
deber4 estar libre de grasa. Obsérvense las indicaciones en las correspondientes instrucciones de
servicio. Si en cualquier zona se advierte que el diametro del enganche alcanza los 49,0 mm o una
medida inferior, debe dejar de utilizarse el enganche por motivos de seguridad. El peso en vacio del
vehiculo seincrementaen 16 kg unavez efectuado el montaje del enganche.

19



Instrucciones de montaje:

1)

2)

4)

5)

20

Desmontar el parachoquestrasero con sus piezas laterales asi como el refuerzo del parachoques
(que no se vuelve amontar).

Al desmontar con posterioridad el dispositivo de remolque, el refuerzo del parachoques debe
volverse amontarenelvehiculo.

Adosar la pieza base 1 al vehiculo. Introducir los soportes angulares "a" en los largueros
bastidores.

Atornillar ahora la pieza basica 1 en"b" con las arandelas 8,5x21x2 y los tornillos M8x20 a la
chapafinaltrasera, sin apretar.

Cuidado: No apretar la goma de la puerta.

Hacer pasar, a derecha e izquierda, los puentes tensores 6 a través de los orificios “e* y
atornillar con huelgo la pieza base 1 en “a“ con las arandelas 10,5x21x2 y los tornillos
M10x35.

Colocar las arandelas 10,5x25x3 sobre los agujeros existentes "c" aladerechay a laizquierda
en el piso del maletero e introducir los tornillos M10x105.

Introducir los tubos distanciadores 18x3x73y las arandelas 10,5x34x4 desde abajo sobre los
tornillos M10x105 yaintroducidos en"c". Atornillar (sin apretar) los soportes 3y 4en"c" conlas
arandelas 10,5x25x3y tuercas M10.

Atornillar (sinapretar) los soportes3und4en"d" conlasarandelas 8,5x21x2, los tornillos M8x30
ylas tuercas M8.

Orientar el dispositivo de remolque y apretar todos los tornillos o tuercas.
Momento de apriete:  en"b", "d" paraM8 [—PONm
en"a", "c" para M10 C—H#0 Nm

Recortar el parachoques en el centrode su parte inferior utilizando paraellola plantillaadjunta. La
linea"YQ" corresponde al centro del vehiculo. Montar ahora el parachoques en el vehiculo.

Reservado el derecho a introducir modificaciones.

Istruzioni per I'uso della barra di traino a testa sferica amovibile o

Attenzione:

Quando un rimorchio viene
trainato, prima di partire
bisognaassolutamente
assicurarsi cheil dispositivo di
traino sia correttamente
bloccato (Ved. A.3)!

Non cercare mai di sbloccare la
barra del dispositivo di traino
quando il rimorchio &
agganciato!

Prima di viaggiare senza
rimorchio

bisogna ASSOLUTAMENTE
rimuovere la barra di traino a
testa sferica ed inserire
I"apposito tappo nel tubo di
supporto!

A. MONTAGGIO

1. Anzitutto togliere il tappo dal
tubo di supporto.

Diregola, la barra di traino si
trova in "condizione di precarico”
guando viene prelevatadal
bagagliaio. Tale condizione &
evidenziata come segue: la
levetta di sgancio (vedi schizzo)
tocca la barra di traino a testa
sferica, il volantino e sollevato di
circa 6 mm da questa barra (vedi
schizzo) ed il riferimento "rosso
del volantino” si trova nel settore
"verde dellabarra”.

Tener presente che la barra
di traino pud essere montata
SOLO quando si trovain
gueste condizioni.

Se il meccanismo di bloccaggio
della barra di traino a testa
sferica € stato azionato prima
del montaggio (levetta di sgancio
sollevata di circa 5 mm dalla
barraditraino, riferimento "verde
delvolantino” nel settore "verde
dellabarra" come evidenziato
nello schizzo), esso va
precaricato procedendo come
descritto sotto:

Inserire la chiave e sbloccare la
serratura, poi estrarre il volantino
tirandolo verso un lato e girarlo
nella direzione della frecciafino
all'arresto. La levetta di sgancio
siingrana ed il meccanismo di
bloccaggio rimane in posizione
di precarico anche quando il
volantino e rilasciato.

. Peril montaggio, la barra di

traino va applicata dal basso nel
tubo di supporto e spinta verso
I'alto.

¢ Ilmeccanismo viene allora
bloccato automaticamente.

* Non lasciare la mano nel
raggio d’azione del volantino
durante questa operazione.

* Chiuderelaserraturaed
estrarre lachiave.

¢ Applicare il cappuccio di
protezione sullaserratura.

. Misure di sicurezza:

Prima di un viaggio con
rimorchio assicurarsi che la
barra di traino a testa sferica sia
correttamente bloccata. Questa
condizione € evidenziatacome
segue:

Riferimento "verde"del
volantino sul settore "verde"
della barra di traino.
Ilvolantino sitrovain
posizione di fine corsa sulla
barra ditraino (senza fessura).
Serraturabloccatae chiave
tolta (il volantino non pud
essere estratto).

Barra a testa sferica
solidamente fissata nel tubo di
supporto (controllare
scuotendo con la mano).

All'occorrenzaripeterele
operazioni di montaggio o
consultare un’officina
convenzionata.

Il dispositivo ditraino deve
essere utilizzato solo quando
tutte le condizioni indicate sopra
sono soddisfatte.

Contattare il costruttore del
giunto.

B. SMONTAGGIO

1. Sfilare il cappuccio di protezione

dallaserraturae premerlo
sullimpugnaturadellachiave.
Sbloccare la serratura girando la
chiave (lachiave non pud
essere estratta quando la
serratura e sbloccata).

. Mantenendo fermalabarradi

traino, estrarre lateralmenteil
volantino e girarlo nelladirezione
della freccia (contro la forza
esercitata dalla molla) fino
all'arresto.

Estrarre la barra di traino dal
tubo di supporto.

Rilasciare adesso il volantino:
esso si ferma automaticamente
in posizione di bloccaggio.

Durante queste operazioni,
osservare i simboli sul volantino
e lo schizzo allegato "Barra di
traino a testa sferica amovibile".

. Sistemare la barra di traino nel

bagagliaio in modo che non
possa essere sporcata o
danneggiata da altri oggetti
trasportati.

Come indicato nei punti
precedenti, la chiave non puo
essere estratta quando la
serratura e sollecitata.

Inserire I'apposito tappo nel
tubo disupporto!

. AVVERTENZEIMPORTANTI!

La barra di traino a testa sferica
puo essere montata e smontata
manualmente, ossia senza che
degli attrezzi siano necessari.

Non utilizzare mai attrezzi o
altri mezzi, in quanto potrebbero
danneggiare il meccanismo del
dispositivo ditraino.

41



Istruzioni di montaggio :

1)

2)

3)

4)

5)

40

Smontare il paraurti posteriore con i pezzi laterali e il relativo rinforzo (non presente).
Nel corso del successivo smontaggio del gancio di traino & necessario rimontare il rinforzo
del paraurti sul veicolo.

Montare il pezzo base 1 sul veicolo. Spingere contemporaneamente gliangolari sui punti"a"
neilongheroni.

Avvitare orail pezzo base 1 suipunti"b" conle rondelle 8,5x21x2 e le vitiM8x20 alla lamiera
posteriore senzastringerle.

Attenzione: nonincastrare la guarnizione della porta.

Spingere i coprigiunto 6 di sinistra e destra attraverso le aperture “e“ ed avvitare senza
stringere il pezzo base 1in“a“ con le rondelle 10,5x21x2 e le viti M10x35.

Applicare le rondelle 10,5x25x3 e inserire le viti M10x105 nei fori presenti sul fondo del
bagagliaio "c", sul lato sinistro e su quello destro.

Spingere dal bassoitubi distanziatori 18x3x73 e le rondelle 10,5x34x4 sulle vitiM10x105 gia
inserite nei punti "c". Avvitare ora i sostegni 3 e 4 sui punti "c" con le rondelle 10,5x25x3 e
i dadi M10 in modo lasco.

Avvitareisostegni3e4 suipunti"d" conlerondelle 8,5x21x2, le vitiM8x30 e idadi M8 in modo
lasco.

Allineare il gancio di traino e stringere tutte le viti o tutti i dadi.
Coppia di serraggio:  su"b", "d" per M8 Nm
su"a", "c" perM10 [—4DNm

Ritagliare centralmente il paraurti conl'aiuto dellasagomaallegata. Lalinea" YO" corrisponde alla
linea mediana del veicolo. Montare adesso il paraurti sul veicolo.

Ci riserviamo modifiche.

Instrucciones para el manejo de la barra de r6tula desmontable

Atencién:

Antes de emprender viaje con
el remolque, verificar el
correcto enclavamiento de la
barra de rotula (véase A.3)!

No desenclavarla jamas
estando enganchado el
remolque!

En recorridos sin remolque, se
ha de desmontar la barra de
rétula e insertar SIEMPRE el
tapén en el tubo de
alojamiento!

A.MONTAJE
1. Extraer del tubo el tapon.

Porregla general, labarra de
rétula se encuentra en "estado

pretensado” cuando se saca del

maletero, lo que se puede
apreciar en que la palanca de
desenganche (véaseel

bosquejo) esta aplicada a dicha

barra, larueda de mano esta a
unos 6 mm de ella (véase el
bosquejo) y la "marca roja" de

la rueda de mano se encuentra
en el "sector verde" de la barra.

Tenga en cuenta que la

barra de r6tula UNICAMENTE

se puede montar en estado
pretensado.

En caso de que, por el motivo

que fuese, se hubiera disparado
elmecanismo de enclavamiento

de la barra antes de montar
ésta (lo que Usted podra
apreciar en que la palanca de

desenganche esta a unos 5 mm
delabarra-véase el bosquejo-,
la"marcaverde" de larueda de
mano coincide con el "sector
verde" de la barray larueda de
mano esta aplicada a la barra -
véase el bosquejo-, habraque
pretensar el mecanismo de
enclavamiento como sigue:

Estando insertada la llave y la
cerraduraabierta, extraer
lateralmente la rueda de manoy
girarla hasta el tope en el
sentido de la flecha. Entonces
se encastrara la palanca de
desenganchey, tras soltar la
rueda de mano, el mecanismo
de enclavamiento quedaraen
posiciénde pretensado.

. Para montar la barra de rétula,

insertar ésta desde abajo en el
tubo de alojamiento y oprimirla
haciaarriba.

* De esta manera se efectia
automaticamente la
operacion de enclavamiento.

* Evitar que las manos estén en
el sector de larueda de
mano.

*Cerrarlacerraduray retirar la
llave.

* Oprimir la cubierta en la
cerradura.

. Por motivos de seguridad:

Controle siempre sila barra de
rétula esta enclavaday
asegurada debidamente. Lo
podré apreciar por los puntos
siguientes:

Lamarca"verde" de larueda
de mano coincide con el
sector "verde" de la barra de
rétula.

Larueda de mano esta
aplicada a dicha barra (no hay
intersticio entre ellas).

La cerradura esta cerraday la
llave retirada (no se puede
extraer larueda de mano).

La barra de rétula esta
completamente fija en el tubo
de alojamiento (verificarlo
sacudiéndola con la mano).

Si la comprobacion de estos
cuatro puntos no resulta
satisfactoria, habra que repetir
el montaje.

Si no se cumple alguno de
estos puntos, no se admite
utilizar el enganche.

Pdéngase en contacto con el
fabricante.

B. DESMONTAJE

1. Retirar la cubierta de la

cerraduray oprimir aquélla
sobre el asidero de la llave.
Abrir la cerradura con la llave
(no se puede retirar la llave al
estarabiertalacerradura!)

. Retenerlabarrade rétula,

extraer lateralmente larueda de
manoy, venciendo la fuerza de
resorte, girarla hasta el tope en
el sentido de la flecha.

Sacar del tubo de alojamiento la
barra, tirando de ésta hacia
abajo.

Entonces se podra soltar la
rueda de mano, que se parara
automaticamente en posicién
tensada.

Tenga en cuentatambién para
ello los simbolos en la rueda de
manoy el bosquejo adjuntado
"Barra de rotula desmontable”.

. Guardar labarra en el maletero,

de modo que esté aseguraday
protegida contra la suciedad.
Como ya se ha mencionado, no
se puede retirar la llave en la
posiciéontensada.

Insertar el tapon en el tubo
de alojamiento!

. NOOLVIDE DENINGUN

MODO!

El montaje y desmontaje de la
barra se puede efectuar sin
problema con la simple fuerza
de las manos.

No recurra jamas a objetos
auxiliares o herramientas, etc.,
yaque pueden deteriorar el
mecanismo.

21



Las reparaciones y el desarme del D. Instrucciones de mantenimiento 3. En caso de no utilizarse durante
enganche desmontable para un largo periodo de tiempo el
remolque deben ser realizadas 1. Para garantizar un funcionamiento enganche desmontable para
Unicamente por nosotros. correcto deben estar siempre remolque, deberd mantenerse

limpios el enganche esférico y el destensado el mecanismo de
No puede efectuarse ninguna tubo de alojamiento. enclavamiento para descargar el
modificacién en ninguna pieza del elemento de resorte (posiciéon de
dispositivo para remolque. 2. Efectiese un cuidado regular de enclavamiento).

la parte mecéanica del dispositivo. Para efectuar el destensado,
Anotar el nimero de lallave para presionar hacia adelante la
caso de peticion de reposicion ulte- Lubricar regularmente con grasa palanca de accionamiento.
rior. 0 aceite los puntos de

alojamiento, las superficies de 4. Allimpiar el vehiculo con chorro
Colocar el rétulo de advertencia deslizamiento y las bolas. Tratar de vapor debera retirarse el
adjuntado en el vehiculo, en un punto la cerradura Gnicamente enganche desmontable y
visible, al lado del tubo de con grafito. colocarse el tapén.
alojamiento o en el lado interior del
maletero. (No debe someterse al chorro de

vapor el enganche desmontable
pararemolque).

Enganche esférico desmontable (automatico)

Posicién enclavada (listo par circular) Bolas (extraidas)

Tubo de recepcion (fijacion)
Marca verde

Superficie de deslizamiento
Simbolo (desenclavar el

accionamiento) Palanca de desenclavamiento

La ruedecilla hace tope con el
perno (sin ranura entre ambos)

Caperuza cobertora (parala
cerradura)

Llave extraida (sin la
caperuza cobertora para

Marca roja la cerradura)

Ruedecilla (posicion de enclavamiento)

Posicion desenclavada (desmontado) Bolas (posicionadas)

Perno
Ranura ruedecilla-perno Superficies acufiadas
de aprox. 6 mm (superficies de

deslizamiento)

— (sacar laruedecilla)
Ve (girar la ruedecilla)

Llave con caperuza
cobertora para la cerradura
(no puede extraerse la llave)

Marca roja

22

GanC|O d| tra| N O senza kit elettrico o

Produttore: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH N. ordinazione Westfalia: 306 279

Numero di omologazione secondo la direttiva 94/20/CE: e13 00-0745

Classe: A50-X Tipo: 306 215

Dati tecnici: Valore D max: 8,4 kN
Carico di appoggio max: 90 kg

Campo d’impiego: Produttore automobilistico: Fiat
Modello: Doblo
Denominazione tipo: 2237?77?77, 2237?7777 777,
2237?7???777

Avvertenze generali:

Perlamarcia sono valide le indicazioni del produttore automobilistico rispetto al peso trainabile ed al
carico di appoggio. Non si devono comunque superare i valori del gancio di traino.

Formulaperil rilevamento del valore D:

peso massimo [kg] x peso totale vettura [kg] , 9,81
peso massimo [kg] + peso totale vettura [kg] 1000

=D [kN]

Ilgancioditraino serve per trainare dei rimorchi dotati di ganci sferici, nonché per il funzionamento con
portacarichi omologati per il montaggio sul gancio ditraino. Qualsiasi altro uso & vietato.

IIfunzionamento deve essere adeguato alle condizioni della strada. Durante il funzionamento simodificano
le caratteristiche diguida dellavettura. Rispettare le istruzioni per 'uso del produttore automobilistico.

Nei veicoli equipaggiati con assistente al parcheggio, in seguito al montaggio del gancio di traino
possono apparire segnalazioni di malfunzionamento, in quanto alcune parti (barra di traino, gancio di
traino a sfera) potrebbero trovarsi entro il campo di rilevazione dei sensori. In tal caso occorre regolare
il campo di rilevazione oppure disattivare la funzione assistente al parcheggio. Qualora si utilizzi un
gancio di traino con barra a testa sferica amovibile o orientabile & da escludere il verificarsi di qualsiasi
segnalazione di malfunzionamento se la barra di traino viene estratta dalla posizione di
funzionamento.

I punti difissaggio omologati di serie dal produttore automobilistico sono statirispettati.
Devono essere osservate le normative nazionali sui collaudi.
Le presenti istruzioni di montaggio e per 'uso devono essere allegate ai documenti della vettura.

Avvertenze di montaggio:

Il gancio di traino € un componente di sicurezza e deve essere montato solo datecnici specializzati.
E’ vietata qualsiasi modifica costruttiva del gancio di traino. Una tale modifica comporterebbe
linvalidamento dellomologazione del ministero dei trasporti.

Eliminare I'isolante o la protezione sottoscocca eventualmente presente sulla vettura nella zona delle
superfici di appoggio del gancio di traino. Trattare le parti sverniciate della carrozzeria ed i fori con vernice
antiruggine.

Avvertenze per 'uso:

Dopo circa 1000 km effettuati con il rimorchio, riserrare tutte le viti di fissaggio del gancio di traino con le
coppie di serraggio prescritte. Il gancio di traino deve essere pulito e lubrificato. Solo se si usano dei
dispositivi di stabilizzazione della traiettoria, per esempio il dispositivo Westfalia ,SSK*, il gancio di traino
deve essere privo di grasso. Rispettare le avvertenze delle relative istruzioni per l'uso.

Non appena il gancio di traino raggiunge in qualsiasi punto un diametro di 49,0 mm o inferiore, il gancio di
traino stesso non deve essere piu usato per motivi di sicurezza.

Dopo il montaggio del gancio di traino il peso a vuoto della vettura aumenta di 16 kg.

39



D

O1 emoevég e To AVoLo g Audpeving
0GBd0V pe oPoLOLY EPaAT) -eVENG
ETMTEEMETAL VO, TQAYHOTOTOLOVVTOL
Uovo atd UGS, OG BTUOEVUOTEG.

210 OUVOLO TNG £YUTAOTOONG
QuUHOUANONG dev emTEémeTOL VO Yivel
eio petaToom.

Todpre otmodimoTe TOV 001OU6 TOU
A£16100 e QUAGETE TOV YO TNV
MEQIMTMOT) HLOG HETEMELTA
woayyehiag.

D. wmodeiterg ouvrijgnong

1. T va e&aopoMoTel po evowy)
Aertovpyia Teémel o0 M ABOOG
UE OPOLOLA EQUAT| -€VENG GO0 &L O
omifvog urodoynfg va Peloevton
ouveymg oe edaQY| &TAOTUON).

2. TlgooéEte vo yivetor o Tony
oUVTIENON TOU UNyoNopov.
O Déoelg £dpaomg, oL eTPAVELES
OMoUMOoNG &1L 0L CPALOES EPUALS
TEETEL VO MITOLVOVTOL TOXLE, [UE
Alrrog M Aot Tou vo. unv epmeQLEy el
ONTVOON CLOTOTIEL.
H ovvtionomn g retdmwdg yiveton
uévo pe yoopitn.

3. Xy wegirwen edogiopod Tov
QUTOEVITOV e pnyavy ev6Eevong
aTHOV WEENEL VA 0TOPUQVVETAL 1)
00Pdog ne oo 2ol -e6Eng e
TO IO PEUYTS VO Eivar
TomodeTnuévo atn ¥éon Tov.

(H papoog pe ooy egaii -e0&ng
dev emrpéneTan va égOeL o€ eToQn
HeE ToV aTud)

Avouevn pdfoog ne oeargy) 2eaii -c0éng (avTénaTn)

Tpdowo pagéoiopo.

XouBoro

(oao@dion)

Kdnopaghoopa

Xe Oéon aopdhong (etd Th Quuovrnom)

Xelpotoydg (otn Véon aopdiong)

Xe Déon anacedriong (hopévn)

Tywoun petai

AELQOTQOY OV &L TTElQO

TeQIITOV 6 (LA

38

Zparidia (Teopévo, Teog To £Em)

Zoivog urodoyng (oThiotype)
Emgdvera oAiodnong
Moy g evepyomoinong

O 1£L00TEOY GG £QYETUL O€ ETAPT|
ue Tovaeipo (epiio oyopn)

TIpooTtateund v o
vAEDOWE

Agarpepévo ewdl (ymoig
TO TQOOTATEVTI® SAVUCL
TNGRELDOWAG)

Zauidlo (Beloovtar fudiopéva
uéoo otV oxn)

Ieigog

Zonva (empdveteg oModnong)

(2dBnyna TEOG TO £
TOU YELQOTROY0V)

Krewdl pe mpoototeutd davupo
NG AeLOOWAS (To heldl dev
wiroQet va aporgedet!)

Attel ag € sans kit électrique

Marque : WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH

Référence Westfalia: 306 279

Numéro d’'autorisation selon directive 94/20/CE: el3 00-0745

Classe: A50-X Type: 306 215

Caractéristiquestechniques : Valeur D maxi: 8,4 kN
Charge sur timon maxi: 90 kg

Domaine d’application: Constructeur automobile: Fiat

Modele: Doblo
Désignation du type: 22377777, 2237?7777 7?7,
223??7?22?7?

Généralités :

Pour l'utilisation sur route, il convient de prendre en compte les indications du constructeur re-
latives a la charge remorquée et a la charge sur timon, les valeurs autorisées pour I'attelage ne devant
pas étre dépassées. Formule pour la détermination de la valeur D :

charge remorquée [kg] x PTR [kg] 9,81
charge remorquée [kg] + PTR [kg] X 1000

L’attelage sertalatraction de remorques équipées d’'un accouplementaboule, etal'utilisation de porte-
charges dontle montage esthomologué sur laboule d'attelage. Toute utilisation non conforme a cette
définition est interdite. L'utilisation doit étre adaptée aux conditions de la circulation. Les propriétés
routieres du véhicule sont modifiées par I'utilisation de I'attelage. Les instructions d'utilisation du
constructeur doivent étre respectées.

=D [kN]

Aprés montage du dispositif d'attelage, un fonctionnement défectueux peut se produire sur les
véhicules équipés d‘une aide au stationnement car des éléments (barre d’attelage a boule, boule
d'attelage) peuvent se trouver dans la zone de détection des capteurs. Si c'est le cas, la zone de
détection doit étre adaptée ou 'aide au stationnement désactivée. En cas d'utilisation de dispositifs
d’attelage a boule amovible ou orientable, un fonctionnement défectueux est exclu lorsque la barre
d'attelage a boule est mise hors position de fonctionnement.

Les points de fixation homologués en série par le constructeur sont respectés.
Les dispositions nationales relatives aux controles de réception doivent étre respectées.
Cette notice de montage et d'utilisation doit étre jointe aux documents du véhicule.

Indications pour le montage :

L'attelage est un élément de sécurité et doit é&tre monté exclusivement par un personnel qualifié.
Toute modification ou transformation effectuée sur I'attelage est interdite et entraine I'annulation de
l'autorisation d’exploitation.

Eliminer toute masse isolante ou produit de protection du soubassement sur le véhicule - si
existant - dans la zone des surfaces d'appui de I'attelage. Enduire les surfaces nues de la carrosserie
ainsi que les orifices d’une peinture anticorrosion.

Indications pour I'utilisation :

Resserrer 'ensemble des vis de fixation de I'attelage au couple de serrage prescrit au bout d’environ
1000 km avec I'attelage.

Nettoyer et graisser régulierement la boule d’attelage. Toutefois, si des équipements de stabilisation
tels que Westfalia ,,SSK* sont utilisés, la boule d’attelage doit étre exempte de graisse. Respecter les
indications données dans les différentes notices d'utilisation.

Dés que le diamétre de la boule d'attelage atteint en un endroit quelconque 49,0 mm ou moins,
I'attelage ne doit plus étre utilisé pour des raisons de sécurité.

Le poids a vide du véhicule augmente de 16 kg apres le montage de I'attelage.

23



Instructions de montage:

1)

2)

3)

4))

5)

24

Démonter le pare-chocs arriére avec les piéces latérales et le renfort de pare-chocs (n'est plus
utilisé).

Lors d'un démontage ultérieur de l'attelage, le renfort de pare-chocs est a monter de nouveau
surlevéhicule.

Mettre en place sur le véhicule la piece de base 1. Ce faisant, introduire les équerresen"a"
dansleslongerons.

Visser ensuite sans serrer la piece de base 1 en"b" ala tdle de protection arriére avec les
rondelles 8,5x21x2 etles vis M8x20.

Attention : ne pas coincer le joint de porte.

Introduire les languettes 6 a gauche et a droite dans les orifices "e" et visser sans serrer la
piéce de base 1 en"a" avec les rondelles 10,5x21x2 et les vis M10x35.

Surles forages prévus en"c" sur le plancher du coffre a gauche et a droite, placer les rondelles
10,5x25x3 etinsérer les vis M10x105.

Glisser par en-dessous le tube d'écartement 18x3x73 et les rondelles 10,5x34x4 sur les vis
M10x105 déja mises en place au point"c". A présent, visser sans serrer les montants 3et4 en
"c" avec les rondelles 10,5x25x3 ainsi qu'avec les écrous M10.

Visser sans serrer les montants 3et4 en"d" avec lesrondelles 8,5x21x2, les vis M8x30 et les
écrous M8.

Ajuster l'attelage puis serrer tous les boulons et écrous.
Couple de serrage : en"b", "d" pour M8
en"a", "c" pour M10

1 20Nm
40 Nm

Découper le pare-chocs dans sa partie centrale al'aide du gabaritlivré. Laligne " YO" correspond
au milieu du véhicule. A présent, monter le pare-chocs au véhicule .

Sous réserve de modifications.

Oonyieg yonong yro T Avduevn pdpoo ue ooy o -evEng

Tlgoooyn:

TIgwv axd éDe pevotvnon pe
guuovre eAEYETE T 00OTH
ao@diion TG edpdov pe T
oo Qo -e0ENS (Prére
T0oQAYEUPo A.3)

Mnv aoo@ali-ete ToTé TN QGO
UE TN 0QOrQLY) 2QOAY -€0ENG, OTaV
1 gupovre foicerar cvvdedeuévn
ue o autotviTo!

TNy TEQINTMON HETAEVIIONG Y OIS
QUUOVLE TQETEL VUL ATTOUAQVVETE T1)
0Gpodo pe TN 0QaLEL 2parT -€VENS
oL Vo TOTOVETEITE TAVTOTE TO TONA
PQUYNS OTNV GON TOV COAN VA
vrodoy !

A. OTTOOEHXIH HX
0ABAOH ME H ZdAoKH
KE®AAH EHEHZ

1. Agupéote ToTMUO PROYNS 0T
TO OOAN VO VTOdOYNG.

ZTINVeVOMA TEQITT™ON 1 G Bd0g
LLE TN OQULQLA £QUAT -£0ENG,
dtovInvIoigvel evelc amd 1o

% DEO TV UTO0EVMY, BoloeTaLoe
“mooevreTapévn eTdoTaon .
Avté @oivetar omtd To yeyovids,
OTLO Loy AOG eAEVDEQOONG
(BAéme oFtO0) COLUTG 0T G POO,
0 Y€1QOTEOY O TROEEEY ELATO TN
0000 wepimovertd 6 mm (PAémne
OFTO0)e1LTO ‘€m0 LOPBIOLOLLOL “TOV
%ELQOTEOY 0V PologTtorotny
“modowvn egLoy“ Tng ed ooV
LE TT) OPOLQLY £POAT -EVENG.
Adpete vroyn cog, 6TL N 0GpoOg
1E T1) GQAIQELY) EPUAT) -EVENG
uwogei vo. yenopoxotndei novo
O£ qUTH TNV eTdoTeo!

Edv o unyavonds aopdiiong g
QG.BO0VLLE TN OQOLOA EPUAT
-eVEN g AVDel, 0d oroladnToTE
TUY 6V OLTiO, TOLV TO LOVTAQLOND. -
avtd yivetar ovunmtd oxd to
YeYovog, OTL 0 Loy AOg
ehevdépmong (PAréme oftoo)
TpoeléyeLamd n ed oo TEQiTOV
et(.5 mm,

TO “TEAOVO [LOQEBQLOUE TOU
YELQOTQOY OV OUUTITTTEL LE TNV
“modovn TeQLoyn“ Tng edfooven
01010 OG (BAéme 0FTOO)
0OVUITE 0T QA POO - TOTE TEETEL O
UNYOMOUOS 0OPAAONG VO
mpoevravel g aorlotdme:

Me 1o rewdi torodetnuévo otnv
RELDMOWA L LLE TNVAELDOWA,
avoly T TeufNETE TO Y ELROTEOY S
TAGyL0. 106 ToL €€ e 0TEEYTE
TOV UéYOL TO TEQUA TTQOG TNV
eteduvon Tov Béhovg. Me autd
T0 TEOTO 0 LoYAOG eleVDEQMONG
AoPOA{-ETOLOL O LT OMOUOG
ao@aAongTopapéveLotn Déom
TNGTQOEVTAON G OO0 8L LLETA,
a0V €y eTe APOEL TO
YELQOTEOYO ehetDeQo.

. T vo povraglotei n edpdog pe

N OQOLOLA £PUAN -€VENG TEETEL
vatorodemn Vel 0xd 1w oto
TOAN VO VITOO0Y G &L VL 0T TEL
TQEOG TO, EMAV®.

* Meautd TOoVTQOTO
00QUAL-£TOL TO CVOTN U
QUTOUOTO.

Mnvaeuvumndte To xéoLoag
OTNVIEQLOYT OVIGOTO
YAELQOTQOYO.

Klelote Tyvhedonden
TeaPrETE EE® TO AeLdl.
TTiéote Toemiré AN cITavD
OTNVAELD®OWA.

. T Aéyovs aopaieiag :

ELéyyete mavrote, av n gdfdog
ue T1 oQauQLt) 2pakif -ed&ng
£ival 600Td povdolopivnen
ao@oliopév. Auté yivetar
avTANTTo 076 To ablovda
A0QUTNOLOTI6:

* 0 “TEGOLVO noQEQLoNA” TOY
AELQOTQOY OV CUUTITTEL UE TNV
“modorvn wegLoyq“ otn edpdo
UE T1) QLQLY QAT -€0ENG.

* O %£100TQ0Y 05 HOVUTE, WGV
oTn 0afoo pe TN oearoy
a1 -e0ENG (dev vdoyeL
oywoun).

* H etdovid eivan herdopévn
o1 10 erdi £y omopoguvdel
(0 yeoTEoYdg Oev TEafréTan
TQOG 10 £E).

*H gdpoog ue tn opargy
2ol -e0ENG adeTU EVTELDG
OQPLY TG néoa 0To COLVL
vrodoyNg (eréyETe To
oVVAVTOS T1) 0dPdo ne To
xéou).

TNV TEQINTMOT IOV 0 £LEYY 05
oL TOV4 J0QUTNOLOTIOV OeV
omoPei 1vomonTibs TEEmEL va
enavornedei To povrdgiopna.
X1V TEQINTMON WOV UETA TO
véo povrdgiona £t e éva
20Q0T1OLOTI® HeV LevomouDei
OO YOQEVETUL VUL
yonopozoindei o unyoviopds
guuodinomg.

B.
1.

D

ATOUO@UVETE TOTQOOTUTEUTLO
SAVULOOTO TVAELOOWA L
uéote ™ Aofii) TovheldLov.
AvolEte TnVAELd®WA, L TO ReLdl
(tonewdl dev umopei v
agropoeuvdel, Gtovn hetdowd
BologTonEereidwtn)

ZEMONAPEMA

. *Kopotiote otodepd ™ dfdo

HE TN 0QaLQU EQuAN -eVENG,
TouPnETe TAdyLo oG Ta Em
TOYELQOTQOYO &L OTOEYTE TOV
€VAVTLO, 0T OVVaUT TOV
ehotnelovTeog TNVeTeEdUVON

TOoV Bérovg uéyoLto
TéQNO.
* paETe TOOG TA BT e

OTTOUOOUVETE TN QA POO Le T
OPOLOLA QAT -€VENG 0Td TO
OOMVAVTOO0YG.

*Apnote tda eLévdeQo To
AELQOTQEOYO, 0OQUAL-eTOL 0TTH
UOVOG TOVOTNVIQOEVTETAUEVT
Véom.

« Tlo.aut) TN dLadteoio eooéE te
TaotpBoraov Poloovton Tdve
OTOYELQOTQEOYO OTMG et
T0,ETUOUVOTTOUE VO OFTOT.

. omodetnoTe TN QAPOO pe TN

OQULOLA £GUAT -€0ENC OTO Y DO
TOVOTOOLVOV OE Lo olyouen
Déon mpootaTevuévn od T
oumavon.

omodeT0TE TO TONW PEAYTS
070 COLve VT0dOYTG!

. TlgooéEte, magaehd,

onwedIToTE T0. 06Lovda!

© [LOVTAQLOLO. 8L TO
Eepovtdoiopo e edpoov e
OQULOLA £OUAT -€VEN G LIToEEl Vo,
yivel ymoic evéve Ted AN LA LE TO
xéQL.

Mn yonotpomoteite ToTé
Bondnué uéoa, egyodeiai.,
Lot o€ po TEToL TEQITTOON
uroel 0 uNyaMopds Vo urooTel
BAGPN.

37



D

Oodnyieg TomodéTnong:

Notice d’utilisation de la boule d’attelage amovible

La clé étant introduite et la B. DEMONTAGE

serrure ouverte, tirer

latéralement la molette et la 1. Enlever le cache de la serrure et

Attention:

1.)  ATOGUVOPPOAOYAOTE TOV TTPOQUACKTI PO HE T TTAEUPIKA €PN KOl UE TNV EVioYXUO. Vérifier avant chaque

Av apydTEPQ OTTOOUVOPHOAOYATETE TOV KOTOODOOPO Ba TTPETTEI va EaVATOTTOBETATETE OTO
AXnNua TNV Evioxuon Tou TTPOQPUACKTIPA.

déplacement avec la remorque
si la boule d’attelage est
correctement verrouillée (voir

tourner a fond dans le sens de la
fleche. Lelevierde
déclenchement se bloque, et le
mécanisme de verrouillage reste

enfoncer sur la poignée de la
clé.

Ouvrirlaserrure aveclaclé
(celleci ne peut pas étre retirée

5 4 4 5 g 4 A i au point A.3)!
2) nsp?“m T0 BGO,IK?. KS““GTI 1 670 6xnpa. MapdAAnAa TTEPAOTE GTOUG BIHMAKEIS POPEIG TN tendu apres le relachement de la lorsque la serrure est ouverte).
Y(‘UVEG 010 OanEO a. , L. ; ; 3 i ; Ne jamais déverrouiller lorsque molette.
BidwoTe xaAapd gTo TTiow TEAIKO éAaoua Povov To Baaikd KOPUAT 1 oTo "b" ue TIG podEAEG la remorque est accrochée! . * Maintenir laboule d'attelage,
8,5x21x2 kai 1ig Bideg M8x20. - Pourmonter laboule d'attelage, tirer latéralement la molette et
Mpoooxr :Mnv payywveTe Ta AGOTIXA TNC TIOPTAC. Déposer la boule d'attelage en insérer celleci dans le tube de la tourner & fond, dans le sens
MepdoTe TOUG AUPIBETEG 6 aPIoTEPG KO BEEIG P OTTS Ta avoiyaTa e Kai BIBOOTE XoAapd cas de déplacement sans 1a bouseet on on dessous etia dea fleche, et en surmontant
. . won . ” remorque et toujours inserer . aforce du ressort.
10 Baciké koppdaT 1 670 "o pe Tig podeAeg 10,5x21x2 kai i Bideg M10x35. I'obturateur dans le tube de ) ¢ Sortir la boule d’attelage du
; 3 i , i Lo i reprise! ¢ Leverrouillage s’effectue alors tube de reprise, par le bas.
3.)  Z108AaT1EdO TOU TTOPT-TIAYKAL OTIG UTTAPXOUCEG TPUTTEG "™ apioTePd Kal Oe€IG BAATE TIG POOEAEG automatiquement. « On peut a&s |acpher la
10,5x25x3 kai TrepaaTe TIG Bideg M10x105. * Ne pas laisser la main a molette, qui se blogue
MepdoTe o KATW T& CWANVAKIA aTrdaTaong 18x3x73 kai Tic podéheg 10,5x34x4 oTic Bideg A. MONTAGE proximité de la molette. automatiquementen position
M10x105 110U €ival AdN ToTTOBETNPEVES OTO ™. Katdmmiv BIdwaoTe XaAapd Ta oTnpiyuata 3 Kai 1. Retirer 'obturateur du tube de * Fermer laserrure etenleverla tendue.
4 o710 "c" pe TG podéAeg 10,5x25x3 kai Ta TTagiudadia M10. ' reprise. clé. * Tenez compte aussides
BidtoTe xahapd Ta oTnpiyuaTa 3 kai 4 oo "d" pe TIc podéAec 8,5x21x2, Tic Bidec M8x30 kai Ta * Enfoncer le cache surla symboles sur la molette ainsi
TrOEIGBIa MS. La boule d'attelage est serrure. g’ue dlu croqwspbllnt" boule
normalement“précontrainte” Regles de sécurité: attelage amovible".
4) EuBuypaupioTe Tov KoToaddpo kal QiETe OAEC TIC BidEC Kal Ta TTAEINGdIAL. fgfggomzts ;L:tlg;‘iz;)g;e' Cela . Bienranger la boule d'attelage
Potr olo@igng: oto "b", "d" yiaM8 [PRONm déclenchement (voir croguis) N'oubliez jamais de vérifier sila dans le coffre et a l'abri des
oTo "a", "c" yia M10 [——H0 Nm contre la boule. La molette étant bouleg attelage est ver.rowllee gt sallss,ures.
a environ 6 mm de la boule (voir bloguée comme prescrit. Ce qui La clé rapellonsle, ne peut pas
B B B ; 3 ; } ; h eamd N se reconnait aux points étre retirée en position tendue.
5.)  KOwTteTOVTTPOQUAGKTI P GTNV ETTIATIEPIOXH], OTO KATW UEPOG WE TNV BorBgIa TOU CUVNUUEVOU croquis) etle "repere rouge” de suivants: P P

36

deiyparog. Hypappn "YO" avTioToixei 0TV JEON TOU OXNUATOG. TNV GUVEXEID TOTTOBETHOTE OTO
OXNUa TOV TIPOQUACKTAPA.

EiatnpoUpe To SIoKaiwua aAAayuv.

la molette dans la "zone verte"
de la boule.

Celleci ne doit étre mise en
place gu’a condition qu’elle
soit précontrainte comme
décritcidessus!

Si pour une raison quelconque le
mécanisme de verrouillage de la
boule s’est déclenché avant le
montage - cela se reconnait au
levier de déclenchement (voir
croquis) a environ 5 mm de la
boule, au "repere vert" de la
molette coincidant a la "zone
verte" de la boule et a la molette
(voir croquis) contre cette
derniére - il doit alors étre tendu
comme suit:

Repére "vert" de la molette
coincide avec la zone "verte" de
la boule d’attelage.

La molette est contre la boule
d’attelage (pas d’espace).

La serrure est fermée et la clé
retirée (on ne peut plus tirer sur
la molette).

La boule ne doit absolument
plus bouger dans le tube de
reprise (vérifier en secouantavec
la main).

Recommencer le montage sila
vérification de ces 4 points ne
donne pas satisfaction.

Le dispositif d'attelage ne doit
pas étre utilisé méme si un seul
des quatre points n’est pas
comme il convient.

Contactez alors le fabricant.

Mettre I'obturateur dans le
tube de reprise!

. ABSOLUMENT TENIR

COMPTE DE CE QUI SUIT!

La boule d’attelage peut étre
montée etdémontée
manuellement sans le moindre
probléme.

N'utilisez jamais de
quelconques instruments, outils,
etc., pouvantendommager le
mécanisme.

25



Seul le constructeur est autorisé a
effectuer des réparations et a
désassembler la tige a boule
amovible.

Aucune modification ne doit étre
apportée a I'ensemble du dispositif
d'attelage.

Noter le numéro des clefs aux fins
d’une éventuelle commande
ultérieure.

Apposer a proximité du tube de re-
prise ou a l'intérieur du coffre, en un
endroit bien visible, la plaquette
jointe.

D. DIRECTIVES DE MAINTENANCE

1. Un fonctionnement correct n'est
possible et le que si la tige a
boule tube de reprise sont
toujours propres.

2. Toujours bien entretenir le
mécanisme.

Mettre régulierement de la graisse
sans résine ou de I'huile sur les
paliers, les surfaces de
glissement et les billes. Ne mettre
que du graphite sur la serrure.

3. Détendre le mécanisme de

verrouillage afin de ne pas
fatiguerles ressorts (position
verrouillée) si la tige & boule
amovible n’est pas utilisée durant
une période prolongée.

La manette de déblocage doit
alors étre poussée en avant.

. Déposer latige a boule et insérer

I'obturateur avant de nettoyer le
véhicule avec un jet a haute
pression.

(De I'’eau a haute pression ne doit
pas arriver sur latige a boule).

Barre a boule amovible ( automatisme )

Position fermée (condition de remorquage)

Volant (position fermé)

Espace volantboulon
environ 6mm

26

Marquage vert

Symbole (relacher) —

Marquage rouge

Position non fermée (accouplement non-monté)

Marquage rouge

Billes

Tube de reception (bros)

Surface glissante
Levier d ouverture

Volant prés du boulon (pas
d” espace)

Couvercle (pour clé)

Clé enlevée (sans

couvercle pour fermeture)

Billes (positionnées)

Boulon

Surface de glissiére
(surface glissante)

(Tirer le volant vers |'exterieur)

> _— (Tourner le volant)
2

Clé avec couvercle pour la
fermeture
(la clé ne peut étre enlevée)

OQUIPIKEG KEPAAEG CEUENG ME OTHPIYHO @

XWpig o€T NAekTPOAOYIKOU UAIKOU

Karaokeuaotig: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-Apiu. TrapayyeAiag: 306 279

Apiu. adeiagoUppuva pe Tnv odnyia 94/20/EK: e1300-0745
Karnyopia: A50-X Tumog: 306215
TexvikaoToleia: péyioTnTiuA D: 8,4kN

péyiotoBapogampiEns: 90kg

Topéag eapMOYNG: KatackeuaoTrg auTokiviTiov:  Fiat
MovTého: Doblo
XapaktnpiopdgTiTiou: 22377777, 22322777 2272, 22322727777

levikég utrodeigeig:
la Tv 08ynon Tou QUTOKIVITOU OXETIKA UE TO PUMOUAKOUUEVO BApog (Bapog TpEIAEP) Kal TOo BApog

oTAPIENG (KaTaKOPUPN dUVANN OTNV KEPAAR TOU KOTGAdOPOU) ICXUOUV TA OTOIXEIO TOU KATAOKEUAOTH
TOU AUTOKIVIITOU, OTTOU Ol GXETIKEG TIUEG PE TN GQAIPIKA KEQPAAT CeUENG We OTAPIYUO DeV ETTITPETTETAI VA
gemmepaoTolv. TUTTOG UTTOAOYIoUOU TNG TIWAG D:

Bdpog pupovinong [kg] x ovvold Bagog oxnuatog [kg] 9,81
Bdpog gupovinong [kg] + ouvoid Baoog oxfuatog [kg] * 1000

=D [kN]

H o@aipikr) Ke@aAr {eUENG e OTAPIYHA XPNOIPOTTOIEITAI VIO TN PUHMOUAKNON TPEIAEP TTOU gival EEOTTAICUEVD PE
avTioTOIXO PNXOVIOPO CeUENG VIO OQAIPIKE KEPOAN Kl yIa TN AEITOUPYia CUCTNPATWY TTOU ETHITPETTETAI VO
povTapioToUv 0Tn o@alpikr KapaAr {eugng. Mia SiapopeTikr Xprion atrayopeleTal. H Asiroupyia TTpétel va
€ival TTIPOCaPPOTUEVN OTIG GUVUAKES TWV dpduwv. Katd Tn Asitoupyia aAAAGel N oupTTEpIQopd 0drynang Tou
auTokivrTou. MNpéTrel va douei TTpooox R OTIG 0dnyieg AEITOUpPYiag TOU KOTAOKEUQOTH.

Z€ OXAUOTO YE AUTOMATO OUCTNHA OTABUEUONG UTTOPE VO TTPOKUWOUV PETA OTTO TO JOVTAPIoUA TNG
BI1GTagNG PUPOUAKNGNG TTPoBARUATA TG AEITOUPYIAG TOU, ETTEIDN EVOEXOUEVWG EEQPTANATA TNG (N
papdog oeaipag, n opaipa feugng) BpiokovTal TNV TTEPIOKA AVIXVEUONG EUTTOdIWV TWV aIoBNTHPWV.
2€ QUTA TNV TTEPITITWAON VA TTPOCAPUOCTEI N TTEPIOXN AVIXVEUONG EUTTOBIWY I va ATTEVEPYOTTOINBEI TO
auTopaTo cuoTnua oTdBueucng. E@décov rpdkeital yia pia SidTagn pupoUAKNoNg Pe agaipoUpuevn i
TIEPIOTPEPONEVN TPaipa eUENG Bev TIPETTEI va UTTAPXOUV TTPORAANATA AgIToupyiag 6Tav n ogaipa
Ceung dev BpiokeTal oTn BEon AsiToupyiag.

Ta onueia oTEPEWONG TTOU £XOUV EYKPIUET KAVOVIKG aTTd TOV KOTAOKEUOOTH) TOU QUTOKIVATOU £XOUV TNPNUEI.
Mpétrel va TnpoUvTal o1 KPATIKOI KAVOVIOHOI OXETIKA HE TOV EAEYXO AHAGWHETWY.

AuTEG 01 0dnYieg TOTTOUETNONG Kal AEITOUPYIOG TTPETTEN VA ETTICUVATITOVTAI OTA XOPTIG TOU QUTOKIVATOU.

Ymodeieig TorouéTnong:

H o@aipikn ke@aAr CeENG pe GTAPIYHA gival Eva eEAPTNUO ACPAAEIG KO ETTITPETTETAI VO TOTTOUETEITAI MOVO
aTTo EISIKEUPEVO TTIPOCWTTIKG.

AtrayopeUeTal kKGue oAAayA i JETATPOTTA OTN OQAIPIKA KEPAAr {eugng pe oThpiypa. Or TuXOv alhayEg f
METATPOTTEG 0dNYoUv OTNV OKUPWON TG AdEIag AEIToupyiag.

A@aip£oTe Ta UAIKG HOVWONG N} TNV ESWTEPIKN TIPOOTACIA TOU SATTESOU - OE TTEPITITWAT TTOU UTTAPXOUV
- aTTO TNV ETMQPAVEIA TOU QUTOKIVITOU TTOU UC TOTTOUETNUET N OQAIPIKI) KEQAAR {EUENG PE OTAPIYHA. Jo0QUTE TIG
YUMVEG METAANIKEG ETTIQAVEIEG KAUUG KO TIG OTTEG UE AVTIOKWPIOKS XPUMA.

Ymrodeigeig Aseitoupyiag:

Metd trepitrou 1000 xINOuETPa odrynong pe TPEIAEP avao@itTe OAeG TIG Bideg OTEPEWONG TNG TPAIPIKAG
KEPAANG CeUENG We OTAPIYUA WE TNV TTPORBAETTONEVN POTTH OTPEUNG.

H oeaipikiy Ke@aAn {eléng pe aTAPIYPO TTPETTEN Va dlaTnpeiTal Kauapn Kal va ypacdpetal. ‘OTtav Ouwg
XpnolyotrololvTal SIaTAgEIG oTauEPOTTIOINONG TOU iXvoug, OTTwG T1.X. N Westfalia "SSK”, dev emtpémeTal n
o@aIpiKA KeEPAAR CeUgng pe OTAPIYUA va ival ypaoapiopévn. Mpoo€ETe TIG UTTOBEIEEIG OTIG EKAOTOTE 00NYiEg
Aerroupyiag. MOAIG o€ kaTToI0 UEDN N DIGPETPOG TNG OPAIPIKAG KEPAAAG CeUENG yivel 49,0 mm A pikpoTepN, dev
EMTPETTETAI TTAEOV YIa AGYOUG aO@QAAEIaG N XPron TNG CQaIpIKNG KEPAANG CelENg e OTAPIYHA.

MeTa TNV TOTTOUETNON TNG CPAIPIKAG KEPAANG {eUENG PE OTHPIYHA augavel TO Kauapo BEPOG TOU QUTOKIVATOU
KaTé 16 kg.

35



D

Repairs and dismantling of the D. MAINTENANCEINSTRUCTIONS 3. If the detachable ball rod is not
detachable ball rod must be per- used for a lengthy period, the
formed only by us as the manufac- 1. The ball rod and the mounting locking mechanism should
turer all cases. tube must always be kept clean to always be relieved of stress

ensure proper operation of the (locked position) in order to avoid
No modification may be made to the coupling ball with bracket. excessive stress on the spring
entire towing device. elements.

2. Ensure regular care of the Push the release lever forward

Note the key number should it be mechnical parts. into the locked position.
necessary to reorder the key.

Grease or oil the bearing points, 4. The ball rod must be taken off
Affix the enclosed information plate to friction surfaces and balls with and the plug inserted when
the car close to the mounting tube or resin-free grease or oil. Treat lock cleaning the car with the steam
on the inside of the boot at a clearly only with graphite. jet cleaner.

visible point.
(The ball rod must not be cleaned
with a steam cleaner)

Dismountable coupling hitch (automatic)

Locked position (operating condition) balls

marking green receptable pipe (bracket)
sliding surface
symbol (release)
release lever

handwheel sits close to the
bolt (no gap)

cover (for lock)

key removed (without

marking red cover for look)

handwheel (locked position)

Unlocked position (coupling hitch unmounted) balls (positioned)

bolt

wedge surfaces (sliding

gap handwheel- surfaces)

bolt ca. 6mm

marking red

key with cover for the lock
(key not removable)

34

VetO kO u k ut llman sédhkoosia @

Valmistaja: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalian tilausnro: 306 279

Direktiivin 94/20/EG mukainen hyvéaksymisnumero:  el13 00-0745

Luokka: A50-X Tyyppi: 306 215

Teknisettiedot: Suurin D-arvo: 8,4 kN
Suurinkoukkukuorma: 90 kg

Kayttokohteet: Ajoneuvonvalmistaja:  Fiat
Malli: Doblo
yppimerkinta: 2237?77?77, 22377777 7?77, 223?77?77?7

Yleiset ohjeet:
Ajokaytdsséa ajoneuvon valmistajan tiedot koskien vetokuormaa ja koukkukuormaa ovat
maaraavia, joskaan vetokoukun arvoja ei mydskaan saa ylittaa.

Ventokuorma [kg] x ajoneuvon kok.paino [kg] 9,81

Kaava D-arvon laskentaa varten: Ventokuorma [kg] + ajoneuvon kok.paino [kg] ~ 1000

=D [kN]

Vetokoukku on tarkoitettu sellaisten peravaunujen vetamista varten, jotka on varustettu
vetokoukkukytkentélaitteella, ja sellaisia taakkatelineité varten, jotka on hyvaksytty asennettaviksi
vetokoukkuun. Muunlainen kaytté on kielletty. Kaytdssa tieolosuhteet on huomioitava. Vetokaytdssa
ajoneuvon ajo-ominaisuudet muuttuvat. Ajoneuvon valmistajan kayttdohjeita tulee noudattaa.

Ajoneuvoissa, joissa on pysakdimisaputoiminto saattaa peravaununvetolaitteen asentamisen jalkeen
ilmeté virhetoimintoja, koska joitakin osia (kuulatanko, vetonuppi) saattaa olla sensorien
koontialueella. Tasséa tapauksessa koontialuetta tulisi muuttaa tai pysakoimisaputoiminto tulisi estaa.
Kaytettaessa vetonuppeja, joilla on irrotettavat ja/tai kddnnettavat kuulatangot ei virhetoiminto ole
odotettavissa otettaessa kuulatanko kayttdasennosta.

Ajoneuvonvalmistajan sarjatuotantoa varten hyvaksytyt kiinnityskohdat sopivat kaytettaviksi.
Kansallisia asennusten teknista hyvaksymista koskevia maarayksia on noudatettava.
Nama asennus- ja kayttdohjeet tulee liitta& ajoneuvon dokumentteihin.

Asennusohjeita:

Vetokoukku on turvallisuuteen vaikuttava osa ja sen saavat asentaa vain ammattihenkil6t.
Vetokoukun kaikki muutokset ja muunnokset ovat kiellettyja. Ne johtavat kaytt6luvan peruuntumiseen.
Poista tarvittaessa ajoneuvosta vetokoukun kosketuspintojen eristemassaja alustansuoja-aine.
Peité korin paljaat kohdat ja poraukset ruosteenestomaalilla.

Kayttdohjeita:

Kirista vetokoukun kaikki kiinnityspultit noin 1000 km:n ajon jalkeen iimoitetuilla kiristysmomenteilla.
Vetokoukku tulee pitdé puhtaana ja rasvattuna. Kaytettaessé suuntavakavuuden parantamislaitteita,
kuten esim. Westfalian "SSK™-laitetta, vetokoukkua ei kuitenkaan saa rasvata. Noudata kyseisen
laitteen kayttdohjeita.

Heti vetokoukun kuulan halkaisijan ollessa mielivaltaisessa kohdassa 49,0 mm tai pienempi,
vetokoukkua ei turvallisuussyista enéa saa kayttaa.

Ajoneuvon omapaino nousee vetokoukun asennuksesta johtuen 16 kg.

27



FIN

Asennusohje:

1)

2)

4)

5)

28

Irroittakaa takapuskuri sivuosineenja puskurinvahvike (vetokoukun ollessa asennettunatarpee-
ton).
Irroitettaessa my&hemmin vetokoukkua, tulee puskurinvahvike asentaa jalleen ajoneuvoon.

Asentakaa perusosa 1 ajoneuvoon. Tyontakaa samalla kulmakappale pitkittaispalkkiin"a":n
kohdalla.

Kiinnittakéda perusosa 1 kohdassa "b" aluslaatoilla 8,5x21x2 ja ruuveilla M8x20 valjasti
takahelmapeltiin.

Huom:Alk&4 jattako oven tiivistetta valiin.

Tyodntakaa lenkit 6 oikealta ja vasemmalta reikien"e" lapi ja kiinnittdkaa perusosa 1 valjasti
kiinnityskohtaan "a" prikoilla 10,5x21x2 ja pulteilla M10x35.

Asettakaatavaratilan pohjassaoleviin porauksiin" c" vasemmalle jaoikealle aluslaatat 10,5x25x3
jaruuvitM10x105.

Tyontékaa valikeputket 18x3x73 ja aluslaatat 10,5x34x4 alhaalta” c" :hen asetettuihin ruuveihin
M10x105. Kiinnittékaé tuet 3 ja 4 valjasti " c" :hen aluslaatoilla 10,5x25x3 seka muttereilla M10.
Kiinnittdkaa tuet 3 ja 4 valjasti " d":hen aluslaatoilla 8,5x21x2, ruuveilla M8x30 ja muttereilla M8.

Tarkistakaa ettd vetonuppi kiinnitysosineen on suorassa ja kiristakaa kaikki pultit seka
mutterit.
Kiristysmomentti: [PONm

KO Nm

"b":ssa, "d":ssa M8:lle
"a":ssa, "c":ssa M10:lle

Leikatkaa puskurista keskeltd ohessa toimitetun leikkuumallinmukainen osa. Viiva" YO" vastaa
ajoneuvon keskikohtaa. Asentakaa puskuriajoneuvoon.

Oikeudet muutoksiin pidatetaan.

Operating instructions for detachable ball rod

Important:

Each time before towing a
trailer, check that the ball rod is
properly locked (see A. 3 be-
low)!

Do not release unless the trailer
is hitched up!

When driver without a trailer,
the ball rod must be taken off
and the plug ALWAYS inserted
in the mounting tube!

. INSTALLATION

. Remove the plug fromthe

mountingtube.

When the ball rod is taken out of
the boot it is normally in the
"pretensioned state". You can
recognise this from the fact that
the release lever (see sketch) is
resting against the ball rod.
There is a gap of about 6 mm
between handwheel and ballrod
(see sketch) and the "red"
marking of the handwheel is in
the "green" area of the ball rod.

Please note that the ball rod
can be inserted only in this
state!

Should, forwhateverreason, the
locking mechanism of the ball
rod have beenreleased before
installation - you can recognise
this from the fact that there is a
gap of about 5 mm between
release lever and ball rod (see
sketch), the "green" marking of
the handwheel is aligned with
the "green" area of the ball rod
and the handwheel (see sketch)
is resting against the ball rod -
the release mechanism has to
be pretensioned as follows:

3.

Insert the key, open the lock
and then pull out the handwheel
to the side and turn it in the
direction of the arrow as far as
the stop. The release lever will
then engage and, after the
handwheelis released, the
locking mechanism remains in
the pretensioned position.

. Toinstall the ball rod, insert it

into the mounting tube from
below and push it up.

¢ The locking operation is
performed automatically in
this case.

* Do not hold your hands in the
areaofthe handwheel.

* Close the lock and withdraw
the key.

* Press the cap onto the lock.

For safety reasons:

Always check whether the ball
rod is properly locked and
secured. You can recognise this
fromthe following characteris-
tics:

* "Green" marking of the
handwheel is aligned with the
"green" area of the ball rod.

¢ Handwheelis resting against
ball rod (no gap).

* Lock closed and key with-
drawn (handwheel cannotbe
pulled out).

¢ Ball rod must be fully inserted
in the mounting tube and be
tight (check by shaking).

If the check of all 4 characteris-
tics is not satisfactory, the
installation procedure should be
repeated.

Even if only one of the character-
istics is not met, the towing
device must not be used.

In this case, contact the manu-
facturer.

D

B. REMOVAL

1.

Pull the cap off the lock and
press cap onto the handle of the
key.

Open lock with the key (key
cannot be withdrawn when lock
isopen!)

Hold ball rod tight, pull out
handwheel at the side and turn
it against the force of the
spring in the direction of the
arrow as far as the stop.
Remove ballrod downward out
of the mounting tube.

The handwheel canthen be
released; it then automatically
engages in the tensioned
position.

Please also pay attention to
the symbols on the handwheel
and on the enclosed sketch
"Detachable ball rod".

. Stow the ball rod in the boot in a

safe place and protected against
dirt.

As already mentioned, the key
cannot be withdrawn in the
tensioned position.

Insert plug into the mounting
tube!

. IMPORTANT POINTS TO

NOTE!

The ball rod can be easily
installed and removed with the
normal force of your hands.

Please never use any sort of
aids or tools etc. as this might
result in damage to the mecha-
nism.

33



D

Installation Instructions:

1)

2)

3)

4)

5)

32

Disassemble the rear bumperwith the side-parts and the bumper reinforcement (notapplicable).
If disassembling the towed-vehicle assembly at a later date, you fit the bumper reinforcement
back onto the vehicle.

Fit part 1 onto the vehicle. In doing this slide the bracket at"a" into the longitudinal beams.
Now loosely screw part 1 at"b" tothetail plate with the washers 8.5x21x2 and the screws M8x20.
Attention:Do not pinch the door seal.

Slide the shackles 6 at left and right through the openings " e" and loosely screw on the base
part 1 at"a" with the 10,5x21x2 washers and also M10x35 screws.

Placethewashers 10.5x25x3 onthe bore holes " c" leftandrightin the trunk floor andfitthe screws
M10x105.

Pushthe spacertubes 18x3x73and the washers 10.5x34x4 fromunderneath onto the already fitted
screwsM10x105at"c". Nowloosely screwthe supports3and 4 at" c" withthe washers 10.5x25x3
andthe nuts M10.

Loosely screwthe supports3and4at"d" withthe washers 8.5x21x2, screws M8x30 and nuts M8.

Align the towed-vehicle assembly and tighten all screws and nuts.
Torque: at"b", "d" for M8 [PONm
at"a", "c" for M10 [HONm

Cut out the bumper in the bottom middle area using the enclosed template. The line "YO"
corresponds to the center of the vehicle. Now mount the bumper to the vehicle.

Subject to alteration.

Irrotettavan vetopaan kayttéohje

HUOMIO:

Tarkasta ennen jokaista
perévaunuajoa, etta vetopéa on
asianmukaisesti lukittu (katso
alla A.3)!

Al& koskaan avaa perdvaunun
ollessakiinni!

Kun ajetaan ilman perévaunua,
taytyy vetopéa irrottaa ja tulppa
aina laittaa asennusputkeen.

A. VETOPAANASENNUS
1. Vedatulppaasennusputkesta.

Kunvetopéaé otetaan
tavaratilasta, se on tavallisesti
"esijannitetty”. Taman voi todeta
siité, etta irrotusvipu (katso
kuva) on kiinni vetop&éssa.
Lukkopy®ré on noin 6 mm:n
paassavetopaasta (katso kuva),
jalukkopy6rén "punainen
merkki" onvetopaéan "vihrealla
alueella”.

Vetopaé voidaan asentaa
vain téassétilassa!

Jos vetopaan lukitusmekanismi
on jostain syysté lauennut
ennen asennusta -sen voi
todeta siita, etté irrotusvipu
(katso kuva) on n. 5mm:n
paassa vetopaasta, lukkopyoréan
"vihred merkki" on vetopaan
"vihrealla alueella” jalukkopyora
(katso kuva) on kiinni
vetopaéassa - lukitusmekanismi
taytyy esijannittaa seuraavalla
tavalla:

3

Kun avain on lukossa ja lukko
auki, veda lukkopydréa sivulta
ulos ja kierra nuolen
osoittamaan suuntaan
vasteeseen saakka. Irrotusvipu
lukkiutuu talléin , ja kun
lukkopydrasta on paastetty irti,
lukitusmekanismi jaa
esijannitettyyn tilaan.

. Asennustavarten laitavetopaa

alakautta asennusputkeen ja
painayldspain.

* Lukitus tapahtuu néin
automaattisesti.

o Ala pida katta lukkopyoran
alueella

¢ Sulje lukko ja veda avain pois.

* Paina suojus lukkoon.

Turvallisuuden vuoksi:

Tarkasta aina, etta vetopéaa on
asianmukaisesti lukittu ja
varmistettu. Tdméan teet
pitdmalla huolen siita, etta

« lukkopy6ran "vihred merkki"
vastaavetopaan "vihreaa
aluetta”

* lukkopy®ra on kiinni
vetopaassa (eityhjaatilaa)

« lukko on kiinni ja avain vedetty
pois (lukkopydréa eivoi vetaa
ulos)

« vetop&a on hyvinkiinni
asennusputkessa (varmistu
ravistamalla).

Jos jokin em. kohdista ei pida
paikkaansa, taytyy asennus
toistaa. Niin kauan kuin
yhdesséakin kohdassa on
puutetta, ei vetolaitetta saa
kayttaa.

B.

1.

FINg

Ota suojus pois lukosta ja paina
seavaimen paahan.

Avaa lukko avaimella (avainta ei
voi vetaa pois, jos lukko on
aukil).

IRROTUS

Pidavetopaa paikallaan. Veda
lukkopydra sivulta ulos ja
kierra sité nuolen osoittamaan
suuntaan vasteeseen saakka.
Otavetopaépois
asennusputkesta.

Lukkopydréa voidaan sitten
vapauttaa; se vetaytyy
itsestaan jannitettyyn tilaan.
Huomioilukkopyoréssa olevat
tunnusmerkit seka liitteena
olevakuva"lrrotettava
vetopaa".

. Aseta kuulatanko takaluukkuun

tukevasti niin, etta se on lialta
suojattu.

Laita tulppa asennusputkeen!

. OTETTAVAHUOMIOON!

Vetopéaa voidaan asentaaja
irrottaa ongelmitta kasin.

Ala koskaan kaytd mitaan
apuvalineita, tydkalujajne.,
jotka voisivat vahingoittaa
mekanismia. Periaatteessavain
me valmistajana saamme tehd&
irrotettavaan vetopaahan
kohdistuvat korjaukset ja
muutokset.

29



FIN

Mink&anlaisia muutoksia ei koko D. HUOLTOOHJEET 3. Kun ajoneuvo pestaan
kytkemislaitteeseen ole lupa tehda. painepesurilla, taytyy

1. Jottaasianmukainentoiminta vetopaa irrottaa ja laittaa
Kirjaa ja sailyta avainnumerot voitaisiin taata, taytyy vetopaan tulppaasennusputkeen.
ehdottomasti mahdollisia jaasennusputken olla aina
jalkitilauksia varten. puhtaita. (Vetopé&ata ei saa pesta

painepesurilla)
2. Mekaniikka taytyy huoltaa
saanndllisesti.
Rasvaa tai 6ljya hartsittomalla
rasvalla tai oljylla laakerit,
liukupinnat ja kuulat. Kasittele
lukkoa vain grafiitilla.

Irrotettava vetopda (automaattinen)

Lukittu asento (ajotilanne) Kuulat (painettu ulos)

Asennusputki (kiinnike)
Vihre& merkki

Liukupinnat
Tunnusmerkki P

(avaaminen)

Irrotusvipu

Lukkopydra on kiinni
pultissa ( ei vélia)

Suoja (lukkoa varten)

Avain on otettu pois
(ilman lukon suojaa)

Punainen merkki

Lukkopydra (lukittu asento)

Avattu asento (irrotettu) Kuulat (reikien sisalla)

Pultti

Lukkopy®dran-pultin
valin. 6 mm

Kiilapinnat (liukupinnat)

{— (Veda lukkopydra ulos)

> __— (vaanna lukkopyoras)
2

Avain suojineen lukkoa
varten
(avainta ei voi ottaa pois)

Punainen merkki

30

TOW| n g h |tC h Without electrical set @

Manufacturer: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia order no.: 306 279

Approval no. as per Guideline 94/20/EC: €13 00-0745
Class: A50-X Model: 306 215
Technical data: Maximum D-value: 8,4 kN

Maximum nose weight: 90 kg

Area of application: Vehiclemanufacturer: Fiat
Model: Doblo
Model designation: 2237?77?77, 2237?7777 2?7, 2237777777

General information:
The vehicle manufacturer’s specifications regarding trailer load and nose weight are decisive for
driving, and the values specified for the towing hitch must not be exceeded.

_trailer load [kg] x vehicle total weight [kg] =~ 9,81
“trailer load [kg] + vehicle total weight [kg] ~ 1000

Formula for D-value =D [kN]

The towing hitch serves for towing trailers fitted with ball couplings and for use with load carriers approved
forattachmentto the towing hitch. Any use other than that specified is prohibited. Driving with atrailer must
be adaptedtothe road conditions. The vehicle’s handling is affected when atrailer is being towed. Follow
the vehicle manufacturer’sinstructions.

If vehicles are fitted with a Parking Distance Control (PDC) system malfunctioning of the system
can occur after tow bar installation since the parts (ball bar, ball coupling) could be located in the
detection area of the sensors. In this case, the detection area should be readjusted or the PDC
deactivated. Malfunctioning is not expected when using tow bars with detachable or pivoted ball bars if
the ball bar is removed from its operating position.

The fixing points specified as standard must be observed.
National guidelines concerning official approval of auxiliaries must be observed.
These installation and operating instructions must be enclosed with the vehicle papers.

Installation instructions:

The towing hitch is a safety component and must only be installed by qualified personnel.

Any alteration or conversion to the towing hitch is prohibited, and would lead to cancellation of design
certification.

Remove insulating compound and underseal from vehicle (if present) in the area of the mating
surfaces of the towing hitch. Seal any bare bodywork and bores with anti-corrosive paint.

Operating instructions:

Again tighten all securing bolts of the towing hitch after approx. 1000 trailer km, observing specified
tightening torques.

The towing hitch must be kept clean and greased. However, if a stabilisation device, e.g. Westfalia
“SSK”, is used, the towing hitch must be free from grease. Follow the instructions in the relevant
operating instructions.

As soon as the towing hitch diameter is 49.0 mm or less at any point, it must no longer be used for
safety reasons.

After the towing hitch is fitted, the empty weight of the vehicle increases by 16 kg.

31



/

0A

T TN

uojqezs
uojqeyos
ouooj|gels
Buojqels
rIoyISen
orA3y
are|dwal
auule
weqe
e|jue|d
uojagexs
euojges
auo|qeyos




 
 
    
   HistoryItem_V1
   SimpleBooklet
        
     Neues Dokument erstellen
     Reihenfolge: Drahtheftung
     Seitengröße: auf A4 skalieren (297 x 210 mm)
     Vorder- und Rückseite: normal
     Ausrichten: jede Seite auf ihrer Bogenhälfte zentrieren
      

        
     0
     CentrePages
     Inline
     10.0000
     20.0000
     0
     Corners
     0.3000
     None
     1
     0.0000
     1
     0
     0
            
       D:20070531152547
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Wide
     16
     Single
     442
     309
    
     0
     A4Wide
            
       CurrentAVDoc
          

     1
      

        
     QITE_QuiteImposing2
     Quite Imposing 2.0d
     Quite Imposing 2
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





